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ΥΓΡΟΤΟΠΟΙ
 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σελίδες 8 και 9

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ

Πλούσιος ο απολογισμός της 
δράσης μας για τη χρονιά που 
πέρασε. Κατάμεστη από μέλη 
και φίλους η φιλόξενη αίθουσα 
της «Αγοράς Αργύρη» όπου κό-
ψαμε την πρωτοχρονιάτική πίτα 
μας, την Τετάρτη 30-1-2013.

Αναλυτικά στις σελίδες 
10 και 11

Σαμαραίικα: Εν αναμονή 
εξελίξεων

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Γ.Γ ΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
κ. ΑΓΓΕΛΑΚΑ 

Αναλυτικό ρεπορτάζ στις  σελίδες 
12, 13 και16.

ΑΝΩΝΥΜΟΙ …
ΚΑΤΑΘΕΤΕΣ!

Ορισμένοι φίλοι μας, ξεχνούν να 
βάζουν το όνομα τους στις ταχυ-
δρομικές καταθέσεις για την  ΕΝ 
ΑΙΘΡΙΑ, με αποτέλεσμα  να μην 
μπορούμε να ανανεώσουμε τη 
συνδρομή τους.
Παρακαλούμε να ελέγχετε για 

την αναγραφή του ονόματος 
σας και αν κάποιοι υποψιάζονται 
ότι έστειλαν ανώνυμες επιταγές 
( αυτό το διαπιστώνετε μέσω της 
λήξης συνδρομής που αναγράφε-
ται στο καρτελάκι της εφημερίδας) 
να μας ενημερώσετε τηλεφωνικά.

Η  παράδοση στο Δήμο Πατρέων μιας ολο-
κληρωμένης και λεπτομερούς μελέτης ποδη-
λατοδρόμων είναι σημαντικό και ελπιδοφό-
ρο γεγονός όχι μόνο για την ίδια τη χρήση 
του ποδηλάτου στην πόλη, αλλά για τη γενι-
κότερη στροφή των αστικών μας μετακινή-
σεων προς βιώσιμη κατεύθυνση. Αυτό ήταν 
το βασικό συμπέρασμα από την παρουσίαση 
της μελέτης που έγινε από τους μελετητές 
Άννα Γόγολα και Νίκο Μηλιώνη προς τους 
φίλους και τα μέλη της Οικολογικής Κίνησης 
Πάτρας την Τετάρτη 9 Ιανουαρίου, στα γρα-
φεία της.
Το προτεινόμενο δίκτυο,  μήκους  33 χιλιομέ-

τρων, θα ξεκινά από τη λεωφόρο Κανελλοπού-
λου και θα διασχίζει τις οδούς Ηρώων Πολυτε-
χνείου και Όθωνος Αμαλίας. Επίσης, οι άξονες 
του δικτύου θα διασχίζουν το κέντρο της Πά-
τρας (από Γήπεδο Παναχαϊκής μέχρι την Παπα-
φλέσσα)  και θα  συνδέονται με την πλατεία των 
Υψηλών Αλωνίων και το Αρχαίο Ωδείο. Στο ένα 
τρίτο του δικτύου θα λειτουργούν αποκλειστικά  
ποδηλατολωρίδες και στο  υπόλοιπο οι ποδη-
λάτες θα συνυπάρχουν με πεζούς ή αυτοκίνητα.  
Ακόμα  στη μελέτη περιλαμβάνεται πρόταση να 
διατίθενται κοινόχρηστα ποδήλατα και να δημι-
ουργηθεί τουριστική ποδηλατική διαδρομή. 
Προφανώς,  η εφαρμογή της μελέτης  απαι-

τεί και βελτίωση άλλων παραγόντων όπως της 
ασφάλτου και των πεζοδρομίων ώστε  να πετύ-

χουμε την μείωση των μετακινήσεων με ΙΧ και 
παράλληλα την  ασφαλή χρήση του ποδηλάτου.  
Αν και πολλές μελέτες μένουν στα χαρτιά κα-
θώς δεν είναι οικονομικά υλοποιήσιμες,  στη 
συγκεκριμένη περίπτωση βασική πηγή χρημα-
τοδότησης  είναι το «Πράσινο ταμείο» από το 
οποίο μπορούν να ληφθούν μέχρι και 20 εκα-
τομμύρια ευρώ! Ακόμα, οι θετικές εξελίξεις για 
την επέκταση του προαστιακού, τη  διάνοιξη 
της Κανακάρη και την ολοκλήρωση της Μικρής 
Περιμετρικής,  ενισχύουν  το ρεαλιστικό χαρα-
κτήρα της πρακτικής εφαρμογής της μελέτης.

ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΔΗΛΑΤΟΔΡΟΜΩΝ 
ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΑ:

Μπορούμε πλέον να το αποκτήσουμε!

Αυτό θα είναι και σταθερό πεδίο δράσης και πίεσης της ΟΙΚΙΠΑ αλλά και των άλλων δυνά-
μεων της κοινωνίας των πολιτών προς την παρούσα αλλά και τις επόμενες δημοτικές αρ-
χές: η σταδιακή αλλά χωρίς οπισθοδρομήσεις υλοποίηση όλης της μελέτης.
Μπορούμε και θέλουμε να ονειρευτούμε μια Πάτρα πραγματικά ευρωπαϊκή πόλη.

Τη γραφική λιμνο-
θάλασσα Μεσολογγί-
ου-Αιτωλικού, με τα 
χιλιάδες υδρόβια και 

παρυδάτια πουλιά, τα 
παραδοσιακά ιχθυο-
τροφεία (διβάρια) και 
το υπέροχο ηλιοβασί-
λεμα, θα επισκεφτού-
με την Κυριακή 24 Φε-
βρουαρίου 2013. 
Κατά τη διάρκεια της 

ΟΙΚΟ-πολιτιστικής 
μας επίσκεψης θα 
έχουμε την ευκαιρία 

να γνωρίσουμε τον 
αρχαιολογικό χώρο 
της Αρχαίας Πλευρώ-
νας, την Πινακοθή-
κη και τον κήπο των 
Ηρώων του Μεσολογ-
γίου, το Κέντρο πλη-
ροφόρησης Υγροτό-
πων και το Μουσείο 
Χαρακτικής τέχνης 
της Βάσως Κατράκη.

Η φύση, η ιστορία 
και ο πολιτισμός μας 
περιμένουν στη γει-
τονική ιστορική πρω-
τεύουσα της Αιτωλο-
ακαρνανίας. Δηλώστε 
έγκαιρα τη συμμετο-
χή σας, στο 32.10.10 
7-9 μμ. 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑ 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ-ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΠΛΕΥΡΩΝΑ

Κυριακή 24 Φεβρουαρίου 2013

Επιτακτική η ανάγκη 
προστασίας τους
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Άλλη μια εξαιρετικά (κατά κοινή ομο-
λογία) επιτυχημένη και άκρως ενδιαφέ-
ρουσα, πολιτιστική-εκπαιδευτική αυτή 
τη φορά, εκδρομή, πραγματοποίησε η 
ΟΙΚΟ-παρέα μας το Σάββατο 26-1-2013 
στην Αθήνα. Ο φίλος συνταξιδευτής και 
συνδρομής μας Γιώργος Ζ. μας έστειλε 
τις εντυπώσεις του και με χαρά τις πα-
ραθέτουμε, ευχαριστώντας τον για τα 
καλά του λόγια.
Μια  προγραμματισμένη εκδρομή για 

τα μέλη και τους φίλους της ΟΙ.ΚΙ.ΠΑ.. 
Τα πάντα  προγραμματισμένα αναλυ-
τικά  σε όλες τους τις λεπτομέρειες από 
την ΟΙΚΟ-ΠΑΡΕΑ Πάτρας, που είναι ανά-
γκη να την ευχαριστήσουμε  από καρ-
διάς. Είναι αλήθεια ότι ο κακός και βρο-
χερός καιρός του Σαββάτου δεν σε προδι-
έθετε καλά! Όμως όλοι οι φίλοι εκδρομείς 
δεν πτοήθηκαν καθόλου και μέσα στο λε-
ωφορείο έδειξαν  τη  διάθεσή  τους να πε-
ράσουν καλά  και να απολαύσουν και  τα  
δυο  μέρη της εκδρομής, το Ενημερωτικό-
Επιστημονικό  το απόγευμα και το  Πολι-
τιστικό-Καλλιτεχνικό το βράδυ.
ΣΤΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΠΛΑΝΗΤΑΡΙΟ ΤΟΥ ΙΔΡΥ-

ΜΑΤΟΣ  ΕΥΓΕΝΙΔΟΥ (Λ.Συγγρού  387,Π.
Φάληρο) παρακολουθήσαμε από τις 
5.30μ.μ  «Το Μυστήριο της Ζωής», 
την πρώτη μιας  τριλογίας παραστάσε-
ων–προβολών αφιερωμένων στις διάφο-
ρες πτυχές του προαιώνιου ερωτήματος 
για το αν είμαστε μόνοι μας στο  Σύμπαν. 
Ειδικά  το Μυστήριο της Ζωής πραγμα-
τεύεται  την εμφάνιση της ζωής στη Γη και 
τον τρόπο με τον οποίο εξελίχθηκε μέσα 
στον χρόνο ,οδηγώντας στην εντυπωσια-
κή ποικιλομορφία όλων των ειδών ζωής 
του πλανήτη μας. Μέσα  σε ένα Πολυχώ-
ρο  υψηλών προδιαγραφών παρακολου-
θήσαμε μια  40λεπτη προβολή, σύγχρονη 
τεχνολογική δημιουργία, με πολλά  εκπαι-
δευτικά-επιστημονικά μηνύματα με έναν 
–κατά το δυνατό- εκλαϊκευμένο τρόπο. 
Το Μυστήριο της Ζωής  είναι η εντυπω-
σιακή ιστορία της  σημαντικής επιστημο-
νικής θεωρίας της Εξέλιξης  του Κάρο-
λου  Δαρβίνου. Αξίζει  να παρακολουθή-
σουν αυτή την παράσταση καθώς και όλες 

τις  παραστάσεις του Ευγενιδείου  Ιδρύμα-
τος όλοι οι πολίτες ,μικροί και μεγάλοι!
ΣΤΟ  ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ  ΑΘΗΝΩΝ ( Αί-

θουσα Αλεξάνδρα Τριάντη) το βράδυ από 
τις  8.00  έως τις  11.15 παρακολουθήσαμε   
τους  Σικελικούς  Εσπερινούς ( Ι  Vespri   
Siciliani) ,μια  Μεγάλη Όπερα  σε  πέντε 
πράξεις (με  μπαλέτο ) του κορυφαίου Ιτα-
λού  Συνθέτη Giuseppe  Verdi.
Μια  εκπληκτική συμπαραγωγή  της Εθνι-

κής Λυρικής Σκηνής και του Μεγάρου Μου-
σικής Αθηνών. 
Παρακολουθήσαμε μια παράσταση υψη-

λού διεθνούς επιπέδου  με μηνύματα μου-
σικά, καλλιτεχνικά, πολιτιστικά, παναν-
θρώπινα, αξιακά και  κοινωνικά. Πραγμα-
τικά μια βραδιά ψυχαγωγίας και απόλαυ-
σης ,που σε ανέβαζε λίγο ψηλότερα σε μια 
δύσκολη εποχή για όλους. Γυρίσαμε στην 
Πάτρα πλήρεις από δημιουργικούς προ-
βληματισμούς, γνώσεις και κύρια από θε-
τικές σκέψεις που μας βοηθούν να αντιμε-
τωπίζουμε τα δικά μας καθημερινά προ-

βλήματα και να δείχνουμε έμπρακτα την 
αλληλεγγύη μας στα προβλήματα των συ-
μπολιτών μας και της περιοχής μας.
Θερμές ευχαριστίες και συγχαρητήρια 

στο Συμβούλιο της ΟΙ.ΚΙ.ΠΑ για  το συ-
νολικό έργο τους και για την πετυχημέ-
νη εκδρομή, στον υπεύθυνο της εκδρο-
μής  φίλο Γιώργο Βασιλακόπουλο ,στο 
φίλο Γιώργο Καλλίνικο για την πολλαπλή 
ενημέρωση και σε όλα τα μέλη ή φίλους 
της ΟΙ.ΚΙ.ΠΑ. που συνέβαλαν με οποιον-
δήποτε τρόπο. Ο  συνδυασμός των οικο-
λογικών-περιβαλλοντικών-κοινωνικών-
πολιτιστικών ευαισθησιών και δράσεων  
μαζί με τη φιλία και την παρέα  ανεβάζουν 
την ΟΙ.ΚΙ.ΠΑ  ψηλά στη συνείδηση των πο-
λιτών της περιοχής .

Χρόνια Πολλά στην ΟΙ.ΚΙ.ΠΑ  και στα μέλη 
της!

Γιώργος  Ζ.

ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΙΠΑ ΣΤΟ ΠΛΑΝΗΤΑΡΙΟ 
ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Πήγα μαζί με τον μπαμπά μου και τη 
μαμά μου μια εκδρομή στο πλανητάριο και 
το Μέγαρο Μουσικής στην Αθήνα με τον 
οικολογικό σύλλογο. Πέρασα απίθανα.  Εί-
δαμε όλοι μαζί το Μυστήριο της Ζωής.  Η 
οθόνη ήταν τεράστια και όλα περνούσαν 
πάνω από τα κεφάλια μας, ψάρια, πουλιά 
και πολλά άλλα.  Ήταν λες και κολυμπού-
σαμε με τα ψάρια η πετάγαμε με τα που-

λιά. Μετά από το πλανητάριο μπήκαμε 
πάλι στο λεωφορείο και πήγαμε στο Μέ-
γαρο Μουσικής να δούμε τους Σικελικούς 
εσπερινούς.  Ήταν ωραία αλλά άργησαν 
να αρχίσουν και η παράσταση ήταν τρεις 
ώρες.  Κουράστηκα πολύ γιατί είμαι μικρό 
παιδί και κάθε μέρα πάω στο κρεβάτι μου 
στις 9 η ώρα. Η όπερα-μπαλέτο αρχίνησε 
στις 8¨30 το βράδυ.  Όταν χόρεψαν μπαλέ-

το μου άρεσε πάρα πολύ.  Όταν τραγου-
δούσαν όμως στα Ιταλικά δεν καταλάβαι-
να.  Μου εξηγούσε η μαμά μου και ο μπα-
μπάς μου όμως. 

Εύχομαι να ξαναπάμε μαζί τους αλλά να 
μην αργήσουμε τόσο πολύ. 

Μπάννυ Πανώργιου 
Μαθήτρια από τον Άγιο Βασίλειο

οικο-εξορμήσεις

‘‘Η ΟΙΚΟ-παρέα μας στο Μέγαρο Μουσικής’’

Η μικρή μας φίλη Μπάννυ γράφει για το Πλανητάριο και την Όπερα.
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Το ότι ο πολιτισμός αποτελεί το 
εξιλαστήριο θύμα των κυβερνώ-
ντων είναι γνωστό από παλιά, κα-
θώς αποτελεί την εύκολη λύση για 
περικοπές και μειώσεις και θεω-
ρείται σαν είδος πολυτελείας ή 
σαν χώρος που δεν έχει τόσο την 
ανάγκη των χρημάτων, σύμφωνα 
με τα λεχθέντα και του  σημερινού 
αρμόδιου υπουργού.

Η λογική της συρρίκνωσης και 
της περικοπής των πόρων και 
των μέσων, της κατάργησης ή της 
συγχώνευσης φορέων, θεσμών 
και δραστηριοτήτων, χωρίς να 
έχει προηγηθεί σοβαρή μελέτη και 
σχεδιασμός, οδηγεί στο μαρασμό 
του πολιτισμού της χώρας και την 
υποβάθμιση ενός σημαντικού πα-
ράγοντα (θα τολμούσαμε να πού-
με του σημαντικότερου) ανάπτυ-
ξης και ισορροπίας, ενός παρά-
γοντα  ζωτικής σημασίας για έναν 
λαό με τέτοια ιστορία και πνευμα-
τική διαδρομή.

Ο πολιτισμός θα μπορούσε να 
αποτελέσει, ακόμη περισσότερα 
σήμερα, παράγοντα ανάπτυξης 
και ευημερίας για την Ελλάδα και 
σημαντικό όπλο στην ανάσχεση 
της εκβαρβάρωσης και  εξαθλίω-
σης του λαού. Θα μπορούσε εκτός 
από πνευματική ανάταση, καλλι-
έργεια και ισορροπία, να προσφέ-
ρει οικονομική ανάπτυξη, με την 
δημιουργία θέσεων εργασίας  και 
προσέλκυσης επενδύσεων με μα-
κροπρόθεσμα οφέλη.

Και όμως ο αρμόδιος υπουρ-
γός  προβαίνει σε υπερφορολογή-
σεις όπως αυτή των συγγραφέων, 
συγχωνεύσεις βιβλιοθηκών και 
άλλων πνευματικών ιδρυμάτων 
και φορέων, με αποκορύφωμα 

μάλιστα την κατάργηση του Εθνι-
κού Κέντρου Βιβλίου, που κατα-
δεικνύει την λογική που διέπει τον 
ίδιο και ένα μεγάλο μέρος του πο-
λιτικού κόσμου.

Χάνοντας τις πολιτιστικές μας 
υποδομές και τις δυνατότητες 
πνευματικής καλλιέργειας και δη-
μιουργίας, χάνουμε και τις τελευ-
ταίες άμυνες απέναντι στο εκβαρ-
βαρισμό της κοινωνίας και των 
πολιτών, γεγονός το οποίο μόνο 
τις σκοτεινές δυνάμεις των άκρων 
και της σκληρής αγοράς ευνοούν 
και αυτό ίσως να είναι και το ζη-
τούμενο.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Στα πολιτιστικά δρώμενα της 
πόλης μας υπάρχουν πολλές ευ-
καιρίες για τους πολίτες να απο-
λαύσουν ένα πλήθος εκδηλώσε-
ων που αφορούν από το θέατρο 
και τη μουσική, μέχρι τη λογοτε-
χνία τα εικαστικά και τον κινη-
ματογράφο, σε πολλούς φιλόξε-
νους χώρους της πόλης.

Η κινηματογραφική Λέσχη Πα-
τρών συνεχίζει τις προβολές της 

κάθε Δευτέρα με δύο προβολές, 
στις 18.00 και τις 20.15 για να δι-
ευκολύνονται οι φανατικοί φίλοι 
του σινεμά.
Οι προβολές είναι:
4/2 “Η αγελάδα που έπεσε από 
τον ουρανό”, του Σεμπάστιαν 
Μπερενζτάιν.
11/2 “Το κυνήγι”, του Τόμας Βί-
ντερμπεργκ.
18/2 “Barbara”, του Κριστιάν Πέ-
τζολντ.
25/2 “Πυροτεχνήματα την Τετάρ-
τη”, του Ασινγκάρ Φαραντί.
4/3 “Κάτι σαν έρωτας” του Αμπάς 
Κιαροστάμι.

Στην Δημοτική Πινακοθήκη και 
στα πλαίσια των Πρωτοκλητίων, 
φιλοξενείται μέχρι τις 20/2 μία ση-
μαντική έκθεση με ιστορικό αφιε-
ρωματικό χαρακτήρα, που έχει 
τίτλο “Η ΣΜΥΡΝΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ” 
και παρουσιάζει αρχειακό υλικό 
(έγγραφα, φωτογραφίες, βιβλία, 
έργα τέχνης) που προέρχεται από 
την Ένωση Σμυρναίων. Η έκθεση 
αρχικά παρουσιάστηκε στη Βουλή 
των Ελλήνων και ταξιδεύει στην 
υπόλοιπη Ελλάδα με την αφορμή 
της συμπλήρωσης 90 χρόνων από 

την μικρασιατική καταστροφή.
Στο χώρο των πολιτιστικών εκ-

δηλώσεων συνεχίζεται η πολύ 
ενδιαφέρουσα Θεατρική κίνηση 
τόσο από το ΔΗΠΕΘΕ όσο και από 
τις ελεύθερες θεατρικές ομάδες 
που παρουσιάζουν στους χώρους 
τους πολύ ενδιαφέρουσες παρα-
στάσεις, στο Θέατρο Αγορά, στο 
ACT και το ΛΙΘΟΓΡΑΦΕΙΟ, όπου 
φιλοξενούνται και παρουσιάσεις 
βιβλίων, συναυλίες, κ.α..

Ξεχωριστό ενδιαφέρον έχει η 
παράσταση “Πλούτος” του Αρι-
στοφάνη, από το ΔΗΠΕΘΕ, σε 
σκηνοθεσία του Τσεζάρις Γκρα-
ουζίνις. Μία πρωτότυπη πρότα-
ση, από έναν σημαντικό σκηνοθέ-
τη, που αφορά τόσο στην παρου-
σίαση του έργου σε κλειστό χώρο, 
όσο και στην αξιοποίηση μίας ομά-
δας νέων ηθοποιών που ερμηνεύ-
ουν, τραγουδούν και παίζουν διά-
φορα όργανα επί σκηνής συνει-
σφέροντας στη μουσική της παρά-
στασης. Το έργο θα ανεβαίνει στη 
σκηνή του θεάτρου “Απόλλων” 
μέχρι τις 14/2 του 2013 αποτελώ-
ντας μία καλή πρόταση για το θε-
ατρόφιλο κοινό.

Φυσικά δεν πρέπει να ξεχνάμε 
ότι άρχισε η Καρναβαλική περίο-
δος, η οποία φέτος θα έχει και με-
γαλύτερη διάρκεια, με πολλές εκ-
δηλώσεις και αφορμές για να συν-
δυαστεί η διασκέδαση με την καλ-
λιτεχνική δημιουργία, κάτι στο 
οποίο πρέπει να συμβάλει τόσο 
ο Καρναβαλικός Οργανισμός του 
Δήμου όσο και οι πολίτες με τις 
ομάδες και τα σωμάτια που δρα-
στηριοποιούνται με αγάπη και φα-
ντασία.

Η Ρίτα Καλοδήμου-Ιωαννίδη λά-
τρευε τη φύση. Με τη διδασκαλία 
της και τον τρόπο ζωής της, ευαι-
σθητοποίησε τους σπουδαστές και 
τις σπουδάστριές της, επί πολλά 
χρόνια, στην προστασία του περι-
βάλλοντος και πρωτοπόρησε στην 
ανάδειξη οικολογικών θεμάτων 
και σε αντίστοιχες παρεμβάσεις.
Στη μνήμη της συνάδελφοί της 
-εκπαιδευτικοί- κατέθεσαν οικο-
νομική ενίσχυση στην Οικολογική 
Κίνηση Πάτρας.
Σ.Σ. Ευχαριστούμε θερμά για την 
ευγενική χειρονομία και ευχόμα-
στε να είναι αιώνια η μνήμη της 
αγαπητής Ρίτας που (όπως και ο 
αείμνηστος σύζυγός της, συγγρα-

φέας παιδικής λογοτεχνίας Ι.Δ Ιω-
αννίδης) μας τίμησε με τη φιλία 
της και ήταν παρούσα σε πλήθος 
εκδηλώσεων και δράσεων της ΟΙ-
ΚΙΠΑ.

Στη μνήμη της Ρίτας Καλοδήμου-Ιωαννίδη

Τέχνες και Πολιτισμός Φεβρουάριος 2013.
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Έφθασε και στην Πάτρα ο εξολοθρευτής 
των φοινικοειδών: το Κόκκινο Σκαθά-
ρι (Rhynchophorus ferrugineus). Πρω-
τοεμφανίστηκε στο Μιντιλόγλι και ρα-
γδαία έχει εξαπλωθεί σε όλη σχεδόν την 
πόλη. Στην πλατεία Αγίας Σοφίας, ήδη πέ-
ντε άτομα έχουν καταρρεύσει ενώ τα υπό-
λοιπα δέκα δείχνουν να έχουν προσβληθεί 
και επίκειται η καταστροφή τους.
Ενδημούσε στην νοτιοανατολική Ασία. Το 

έτος 1985 βρέθηκε στην αραβική χερσόνη-
σο και το 1992 στην Αίγυπτο. Στην Ισπα-
νία επισημάνθηκε το 1993 μετά την εισα-
γωγή μεγάλου αριθμού φοινικοειδών από 
την Αίγυπτο. Οι ισπανικές αρχές είχαν ζη-
τήσει από την Ε.Ε., το έντομο αυτό να κη-
ρυχθεί ως έντομο καραντίνας αμέσως. Η 
Ε.Ε. δεν αντέδρασε αμέσως , παρά μόνο 
μετά από 14 έτη εξέδωσε τη σχετική οδη-
γία. Ήταν όμως πολύ αργά και το έντομο 
επεκτάθηκε σε όλη την Ευρώπη.
Η καταπολέμηση του εντόμου είναι αδύ-

νατη και η προοπτική για 
τους φοίνικες που υπάρ-
χουν στην χώρα μας, εί-
ναι ο αφανισμός τους. Το 
έντομο εγκαθίσταται στον 
επικόρυφο βλαστό του 
δέντρου, όπου γεννά τα 
(200) αυγά από τα οποία 
οι παραγόμενες προνύμφες 
(λάρβες) τρέφονται τρώ-
γοντας τους ιστούς στον 
κορμό του δέντρου, και σε 
κάποια στιγμή καταρρέει 
ο κορμός στο σημείο αυτό 
και οι κλώνοι καταρρίπτονται και δημι-
ουργείται η ομβρελοειδής μορφή.
Η υλοτομία και η απομάκρυνση των προ-

σβεβλημένων δένδρων έγκαιρα, η καύση 
αυτών ή ο ενταφιασμός τους σε βάθος, εί-
ναι δαπανηρή και δύσκολη διαδικασία. Ο 
Δήμος της Πάτρας δεν φαίνεται να μπορεί 
να κάνει κάτι. Αυτή είναι η τύχη των ξενι-

κών ειδών όταν εισάγονται χωρίς υγειο-
νομικό έλεγχο.
Περισσότερες πληροφορίες στο Ινστι-

τούτο Προστασίας Φυτών Ηρακλείου, 
τηλ. 2310302304, email: roditakis@her.
forthnet.gr

Ηλίας Ντρες
Δασολόγος

Ένα σπάνιο θαλάσσιο έντομο βρέθηκε 
νεκρό στην Παραλία του Δ. Δ. Κάτω Πιτσά 
Δήμου Ξυλοκάστρου. Η αναγνώριση 
του εντόμου έγινε από τον Δρ. Δημήτριο 
Αβτζή του Ινστιτούτου Δασικών Ερευνών 
Θεσσαλονίκης (Ι.Δ.Ε.) σε συνεργασία με το 
Μουσείο Φυσικής Ιστορίας της Βιέννης. 
Πρόκειται για το είδος Lethocerus partuelis 
(Belostomatide: Hemiptera).Έχει βρεθεί 
σε πολλές από τις χώρες της Βαλκανικής 
χερσονήσου, συμπεριλαμβανομένης και 
της Ελλάδας (πληροφορίες από Fauna 
Europea). 
Το έντομο αυτό είναι αρπακτικό είδος που 
τρέφεται με μικρότερα θαλάσσια έντομα, 
ψάρια, αρθρόποδα, ακόμη και μικρές χελώνες. Συνήθως παραμένει ακίνητο 

στο βυθό περιμένοντας τη λεία του. Σε 
αντίθεση με άλλα είδη της οικογένειας 
των Belostomatide, το θηλυκό άτομο του 
συγκεκριμένου είδους δεν αποθέτει τα 
αυγά του επάνω στη ράχη του αρσενικού, 
αλλά προτιμά την ψηλή βλάστηση. Τέλος, 
το συγκεκριμένο είδος δεν έχει την 
ικανότητα αναπνοής κάτω από το νερό, 
και γι’ αυτό το λόγο συχνά αναδύεται ώστε 
να πάρει το απαραίτητο οξυγόνο. 
Αξίζει να πληκτρολογήσετε στο Internet 
το όνομά του (Lethocerus Partuelis) και θα 
απολαύσετε στιγμές από την ζωή του στο 
βυθό της θάλασσας.

Ηλίας Ντρες 
Δασολόγος

15 Ιανουαρίου 2013. Είμαστε στην Ελλά-
δα, στην Πάτρα, στον Άγιο Βασίλειο. Για 
ευκολία πετάμε την τηλεόραση στα σκου-
πίδια πάνω από κλαδέματα. Ίσως  μερικοί 
πολίτες του “high”  προαστίου δεν άκου-
σαν τίποτε για ανακύκλωση ηλεκτρικών 
και ηλεκτρονικών συσκευών. Ούτε και ο 
Δήμος ενδιαφέρεται για  τεμαχισμό και 
κομποστοποίηση των κλαδεμάτων. Προ-
τιμά να στέλνονται στη Ξερόλακα! 

Ας μην κατηγορούμε, όμως, το Δήμο και 
τους συμπολίτες μας: μπορεί  από τώρα 
οι κάτοικοι να φτιάχνουν αναχώματα  για-
τί οι προβλέψεις του καζαμία  της Εν Αι-
θρία ήταν δεινές εφέτος!

Γ.Π

ΘΑΥΜΑΣΤΕ 
ΝΤΕΚΟΡ!

Το τέλος των φοινίκων

Lethocerus partuelis. 
Ένα σπάνιο θαλάσσιο έντομο

περιπολίες ανα την Αχαΐα



Στην κορυφή της λίστας 
των χωρών που παραβι-

άζουν συστηματικά την ευρω-
παϊκή περιβαλλοντική νομο-
θεσία βρίσκεται η χώρα μας. 
Την πρώτη θέση έχει η γειτονι-
κή μας Ιταλία με 44 υποθέσεις 
στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης (ΔΕΕ) με την Ελ-
λάδα και Ισπανία να ακολου-
θούν με 28 υποθέσεις. 
 Τα στοιχεία αυτά παρουσιά-

ζονται στην  τελευταία  έκδο-
ση «ΕΝΩΠΙΟΝ»  του Δικηγορι-
κού Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
σε σχετικό άρθρο που υπογρά-
φει η Δρ. Αγγελική Καλλία,  
εμπειρογνώμων στο Ευρωπαϊ-
κό Δίκαιο Περιβάλλοντος.
  Σε αντίθεση με τις μεσογει-

ακές  χώρες, οι βόρειες χώρες 
έχουν πολύ καλύτερες επιδό-

σεις στην προστασία του περι-
βάλλοντος  με χαρακτηριστικό 

παράδειγμα την Ολλανδία που 
έχει μόνο 2 υποθέσεις στο ΔΕΕ 
και η Εσθονία, 3. 
Το ζήτημα καθίσταται  ιδιαίτε-

ρο σοβαρό αν αναλογιστεί κα-
νείς τις επιπτώσεις που υπάρ-
χουν στα ευαίσθητα φυσικά οι-
κοσυστήματα που διαθέτει η 
χώρα μας αλλά και στην υγεία 
των πολιτών. Για να μην ανα-
φέρουμε τις αρνητικές επιδρά-
σεις στον τουρισμό που αποτε-
λεί τον πρώτο μοχλό για την 
οικονομικής μας ανάπτυξης.
Περισσότερες πληροφορίες 

για το θέμα στο site: 

h t t p : / / w w w. d s t h . g r /
FILESYSTEM/DSTH/ENOPION/
OctomberDecember2012/#/8/
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Με φόντο την πρόσφατη αύξη-
ση στους λογαριασμούς της ΔΕΗ 

αλλά και  με δεδομένη την ατμοσφαιρι-
κή ρύπανση που προκύπτει από την πα-
ραγωγή ηλεκτρισμού, ας θυμηθούμε κά-
ποιες απλές πρακτικές για την εξοικονό-
μηση ενέργειας. Σύμφωνα και με στοιχεία 
που συλλέξαμε από την ιστοσελίδα της 
GREENPEACE, προκύπτει ότι:
1.Πηγή φθηνής θέρμανσης   παραμένει  
ο…ήλιος
Αφήνουμε ανοικτά παραθυρόφυλλα και 
κουρτίνες  για να ζεστάνουμε το σπίτι μας 
την μέρα και τα κλείνουμε καλά το βρά-

δυ για να περιορίσουμε τις διαρροές  της 
θερμότητας.
Και μην ξεχνάμε τους  ηλιακούς θερμοσί-
φωνες  που προσφέρουν ουσιαστική εξοι-
κονόμηση ενέργειας, με μέσο χρόνο από-
σβεσης της αγοράς τους τα 4 χρόνια.  
2.Ανεμιστήρες  για ζέστη!
Οι πιο πολλοί ανεμιστήρες οροφής έχουν 
στη βάση τους ένα μικρό διακόπτη που 
αντιστρέφει την περιστροφή  των πτερυ-
γίων ώστε να «στέλνουν» τον αέρα προς 
τα πάνω, διαχέοντας τη θερμότητα που 
συσσωρεύεται στο ταβάνι, σε όλο το δω-
μάτιο. Χρησιμοποιώντας τους μαζί με το 
υπάρχον σύστημα θέρμανσης, επιτυγχά-
νουμε εξοικονόμηση μέχρι 10%
3.Έξυπνη μαγειρική
Μαγειρεύουμε σε σιγανή φωτιά και χρησι-
μοποιούμε βραστήρα για το νερό που χρη-
σιμοποιούμε για το μαγείρεμα. Χρησιμο-
ποιούμε σκεύη που εφαρμόζουν ακριβώς 
στην επιφάνεια του ματιού. Όταν η βάση 
του σκεύους  είναι 1-2 εκατοστά μικρότε-
ρη, σπαταλάμε ακόμα και 30% περισσότε-
ρη ενέργεια.

4.Οικονομικός φωτισμός
Είναι γνωστό πλέον ότι οι κλασικές λα-
μπτήρες πυρακτώσεως καταναλώνουν 
4-5 φορές περισσότερη ηλεκτρική ενέρ-
γεια από τους λαμπτήρες εξοικονόμησης 
ενέργειας. Για μια λάμπα 100W που θα 
την αντικαταστήσουμε με μια «οικολογι-
κή»  αντίστοιχης φωτεινότητας, επιτυγχά-
νουμε ετήσια ελάφρυνση 30-40€.
Ακόμα πιο οικονομικές και με μεγαλύτερη 
διάρκεια ζωής είναι οι λάμπες LED  που 
κυκλοφορούν τελευταία και στην ελληνι-
κή αγορά.

Στις πρώτες θέσεις η Ελλάδα για περιβαλλοντικές 
παραβιάσεις

Οι 28 υποθέσεις για τις οποίες η Ελλάδα κατηγορείται ότι παραβιάζει το δίκαιο περιβάλλοντος,  με άμεσο κίνδυνο να καταδι-
καστεί από το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να υποχρεωθεί να πληρώνει πρόστιμα κάθε ημέρα μέχρι την συμμόρ-
φωσή της, αφορούν:
-  την προστασία της βιοποικιλότητας και ιδιαίτερα του δικτύου προστατευόμενων περιοχών natura 2000 (6 υποθέσεις), 
- τη διαχείριση των στερεών αποβλήτων (5 υποθέσεις),
-  τη διαχείριση των λυμάτων (3 υποθέσεις),
-  τη διαχείριση των υδατικών πόρων και τη νιτρική ρύπανση των υδάτων (4 υποθέσεις),
-  την ατμοσφαιρική ρύπανση (2 υποθέσεις),
-  τη βιομηχανική ρύπανση από βαριά ρυπαίνουσες εγκαταστάσεις (4 υποθέσεις),
-  χημικές ουσίες-μη ενσωμάτωση (4 υποθέσεις)

Να μην ξεχνάμε επίσης  ότι η μείω-
ση της κατανάλωσης ενέργειας ξε-
κινά από γνωστές και απλές κινή-
σεις, όπως για παράδειγμα να κλεί-
νουμε τα φώτα όταν δεν είμαστε στο 
δωμάτιο, η να μην αφήνουμε τις συ-
σκευές σε κατάσταση stand by, ιδι-
αίτερα όταν λείπουμε για μεγάλο δι-
άστημα από το σπίτι. 

ΕΞΥΠΝΟΙ ΤΡΟΠΟΙ ΓΙΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
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Βαδίζουμε ακάθεκτοι προς 
τον Φλεβάρη με άφθονες βρο-
χές και όχι μεγάλα κρύα, ευ-
τυχώς, διότι τελικά η …γενική 
συνέλευση στην πολυκατοικία 
μας λόγω αυξημένης τιμής του 
πετρελαίου αποφάσισε να μην 
ανάψουν καθόλου τα καλορι-
φέρ μας φέτος! Αυτή η κατά-
σταση μας κάνει να «εντρυφού-
με» περισσότερο παρά ποτέ 
στις ειδήσεις που αναφέρονται 
σε πρωτότυπες και εναλλακτι-
κές πηγές ενέργειας, μπας και 
βρούμε κάτι να μας τονώσει το 
ηθικό και να μας γεμίσει ελπί-
δα τουλάχιστον για τη θέρμαν-
ση …του ερχόμενου χειμώνα!
Διαβάσαμε λοιπόν πρόσφατα ότι κάποιες 

χώρες με αναπτυγμένη αλιευτική βιομη-
χανία προσανατολίζονται στην διαδικα-
σία ενεργειακής εκμετάλλευσης των αλι-
ευτικών τους υπολειμμάτων! Συγκεκρι-
μένα, κατά τη διάρκεια της επεξεργασία 
ψαριών που έχουν υψηλές συγκεντρώ-
σεις λίπους δημιουργούνται …βουνά από 
απορρίμματα παραγωγής, όπως εντό-
σθια, ψαροκόκκαλα, λέπια, πτερύγια και 
λίπος, τα οποία μπορούν να αποτελέσουν 
μια πολύτιμη πρώτη ύλη για την παρα-
γωγή ενέργειας! Για παράδειγμα, τα ψά-
ρια παγκάσιους, σολομός και γατόψα-
ρο έχουν υψηλές συγκεντρώσεις λίπους, 

ιδανικού για την παραγωγή βιοντίζελ-
βιοκαυσίμων, όπως ακριβώς το λάδι από 
την κανόλα και τη γιατρόφα.
Στο Βιετνάμ, με ακτογραμμή 3.300 χι-

λιομέτρων και το πλούσιο Δέλτα του πο-
ταμού Μεκόνγκ, λειτουργούν ήδη μονά-
δες τέτοιου είδους, αφού η χώρα είναι ο 
τρίτος μεγαλύτερος παραγωγός ιχθυο-
καλλιεργειών παγκοσμίως και κορυφαίος 
εξαγωγέας του καρχαριοειδούς γατόψα-
ρου. Μάλιστα εκεί μια υποτυπώδης μονά-
δα τέτοιου είδους εγκατεστημένη σε ένα 
χώρο επιφάνειας μόλις 70 τ.μ. και ύψους 
5 μέτρων μπορεί ήδη να παράξει 13 τό-
νους βιοκαυσίμου ετησίως! 
Όμως η ίδια διαδικασία ακολουθείται, 

επίσης, από χώρες όπως η Ον-
δούρα και η Φινλανδία, ενώ 
αναμένεται να προσελκύσει το 
ενδιαφέρον της αλιευτικής βι-
ομηχανίας στη νοτιοανατολική 
Ασία όπου εδρεύουν έξι στις 
δέκα μεγαλύτερες εταιρείες 
ιχθυοκαλλιέργειας παγκοσμί-
ως. Ταυτόχρονα, με δεδομένο 
ότι  γενικά ο κλάδος των ιχθυ-
οκαλλιεργειών έχει αυξήσει 
την παραγωγή του 12 φορές 
κατά την τελευταία τριακοντα-
ετία, το ερευνητικό πρόγραμμα 
της Ε.Ε. «Enerfish Wege», που 
συντονίζεται από  το Τεχνικό 
Ερευνητικό Κέντρο της Φινλαν-
δίας ήδη σκοπεύει στην ενερ-

γειακή εκμετάλλευση αυτής της εξέλιξης. 
Πλούσιες πηγές ιχθυελαίων είναι ακόμα η 
Βραζιλία και η Κένυα.
Η παραγωγή βιοκαυσίμου από αλιευτι-

κά υπολείμματα, έχει το περιβαλλοντικό 
πλεονέκτημα της εξοικονόμησης πολλών 
χιλιάδων τόνων διοξειδίου του άνθρακα 
ετησίως. Ωστόσο, πέρα από την έλλειψη 
υποδομών και τις διάφορες κυβερνητικές 
«αγκυλώσεις» υπέρ των ορυκτών καυσί-
μων, οι «οπαδοί» της ενεργειακής αξιο-
ποίησης έχουν να αντιμετωπίσουν επίσης 
τις βιομηχανίες τροφίμων, φαρμάκων, 
αλλά και ζωοτροφών που έχουν επίσης 
ανάγκη από τα ζωικά έλαια των ψαριών! 

Ομολογούμε ότι η συνομω-
σιολογία δεν ήταν ποτέ του 
…γούστου μας! Δεν μπορούμε 
όμως να αγνοήσουμε την είδη-
ση της βρετανικής εφημερίδας 
«Ιντιπέντεντ», ότι πραγματι-
κά υπάρχει ένα …σκοτεινό δί-
κτυο χρηματοδότησης, που εγ-
γυάται την ανωνυμία στους δι-
σεκατομμυριούχους χορηγούς 
του, το οποίο και πρωταγωνι-
στεί στο «αντικίνημα» που έχει 
ως αποστολή να υπονομεύσει 
την επιστήμη της κλιματικής 
αλλαγής στις ΗΠΑ. Ονομάζε-
ται Donors Trust και από κοι-
νού με την αδελφή οργάνωση 
Donors Capital Fund αποδεί-
χθηκε ότι τροφοδοτεί με εκα-
τομμύρια δολάρια …τουλάχι-
στον τέσσερις οργανώσεις των 
climate change sceptics (σκε-
πτικιστών της κλιματικής αλ-

λαγής), που αμφισβητούν την 
ανθρωπογενή κλιματική αλ-
λαγή και μαζί φυσικά τα μέ-
τρα για την αντιμετώπισή της. 

 Συγκεκριμένα, ο Ρόμπερτ 
Μπρούλε, κοινωνιολόγος στο 
Πανεπιστήμιο Ντρέξελ της Φι-
λαδέλφειας, και ο Τζον Μάσεϊ, 

συνταξιούχος μηχανικός λογι-
σμικού ανακάλυψαν σε λογι-
στικό έλεγχο ότι εκατομμύρια 
δολάρια έχουν καταβληθεί έμ-
μεσα στο Donors γι’ αυτόν το 
λόγο από τους αμερικανούς 
δισεκατομμυριούχους αδελ-
φούς Κοχ, ιδιοκτήτες της Koch 
Industries - ενός από τους με-
γαλύτερους ομίλους πετρελαί-
ων, φυσικού αερίου και χημι-
κών στις ΗΠΑ (βλ. φωτο). Μα-
θεύτηκε, επίσης, ότι οι αδελ-
φοί Κοχ έχουν δώσει εκατομ-
μύρια δολάρια και σε μη κερ-
δοσκοπικές οργανώσεις που 
πολεμούν τους νόμους για την 
προστασία του περιβάλλο-
ντος και συνηγορούν υπέρ της 
μείωσης της φορολογίας των 
επιχειρήσεων! …Παιδιά μπου-
μπούκια δηλαδή! 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ …ΠΟΛΕΜΟ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ!

ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΑΠΟ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΨΑΡΙΩΝ; ΓΙΑΤΙ ΟΧΙ;



 Το Εργαστήριο Ορνιθολογί-
ας του Πανεπιστημίου Κορ-
νέλ στη Νέα Υόρκη έχει δημι-
ουργήσει το μεγαλύτερο αρ-
χείο με ήχους ζώων στον κό-
σμο, το οποίο είναι τώρα δια-
θέσιμο στη διαδικτυακή Βιβλι-
οθήκη Macaulay. H βιβλιοθή-
κη περιλαμβάνει 150.000 ψη-
φιακές ηχογραφήσεις και βί-
ντεο που καλύπτουν 9.000 …
φωνακλάδικα είδη! Το αρχείο 
δίνει έμφαση στα πτηνά, περι-
λαμβάνει όμως και αρκετά θη-
λαστικά, από ελέφαντες μέ-
χρι φώκιες, καθώς και ορισμέ-
να ερπετά, αμφίβια, αρθρόπο-
δα, ακόμα και ψάρια! Ένα από 
τα πιο ενδιαφέροντα βίντεο πε-
ριέχει τα καλέσματα του πα-
ραδείσιου πτηνού Manucodia 
comrii, ενδημικού της Νέας 
Γουινέας. Ελάχιστοι είναι οι άν-
θρωποι που έχουν καταφέρει 
να ακούσουν τους παράξενους 
ήχους του στη φύση!

 Στις αρχές Γενάρη ξεκίνησε στα 
Εβεργκλέιντς της Φλόριντα των 
ΗΠΑ το Κυνήγι του Πύθωνα 
2013(!)  με στόχο την αποκατά-
σταση της ισορροπίας στο ευ-
αίσθητο οικοσύστημα. Κι αυτό 
διότι η εμφάνιση του ασιατι-
κού πύθωνα στην περιοχή, που 
τοποθετείται στο 1979 όταν 
μέλη του είδους εγκαταλείφθη-
καν από ασυνείδητους ιδιοκτή-
τες, έχει διαταράξει την οικολο-
γική αλυσίδα. Δεδομένου ότι 
δεν υπάρχουν φυσικοί θηρευ-
τές των φιδιών εκεί, ο αριθ-
μός τους στους βάλτους έξω 
από το Μαϊάμι υπολογίζεται 
σε 100.000. Έτσι, λαγοί και αλε-
πούδες έχουν εξαφανιστεί, ενώ 
ρακούν, οπόσουμ και αγριόγα-
τες έχουν συρρικνωθεί σε πο-
σοστό 99%(!) 

μικρές ΕΙΔΗΣΕΙΣ από 
το ΜΕΓΑΛΟ κόσμο
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Μετά το φοβερό πυρηνικό ατύχημα της 
11ης Μαρτίου 2011 στη Φουκουσίμα της 
Ιαπωνίας, φαίνεται ότι η χώρα έβαλε …μυα-
λό και σκέπτεται σοβαρά τώρα να στραφεί 
προς τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας για 
να ικανοποιήσει τις ενεργειακές της ανά-
γκες. Στα πλαίσια, λοιπόν, ενός ευρύτερου 
πλάνου ανόρθωσης της πληγείσας περιο-
χής οι Ιάπωνες σχεδιάζουν την εκμετάλλευ-
ση του …αέρα τους.
Έτσι, η υπηρεσία Φυσικών Πόρων και 

Ενέργειας της Ιαπωνίας ανακοίνωσε πρό-
σφατα σχέδιο κατασκευής του μεγαλύτερου 
υπεράκτιου αιολικού πάρκου στον κόσμο 
λίγα χιλιόμετρα έξω από την κατεστραμμένη 
πυρηνική μονάδα Νταΐτσι της Φουκουσίμα. 
Η περιοχή αυτή ως γνωστόν επλήγη σοβα-
ρά από το σεισμό και το τσουνάμι που ακο-
λούθησε και μέχρι και σήμερα αντιμετωπί-
ζει προβλήματα χαμηλής τάσης και διακο-
πών ηλεκτροδότησης, που προέκυψαν μετά 
τη διακοπή λειτουργίας της μονάδας Νταΐ-
τσι και ακόμα 54 αντιδραστήρων που «απο-
στρατεύθηκαν» την επαύριο του ατυχήμα-

τος. 
Το υπεράκτιο αιολικό πάρκο θα βρίσκε-

ται 16 χιλιόμετρα από τη Φουκουσίμα και 
ως το 2020 θα αποτελείται από 143 ανεμο-
γεννήτριες συνολικής ισχύος 1 Γιγαβάτ, με 
στόχο να καταστήσει τη Φουκουσίμα ενερ-
γειακά αυτόνομη ως το 2040. Οι ανεμογεν-
νήτριες ύψους 200 μέτρων θα κατασκευα-
στούν με γνώμονα την αντισεισμική προστα-
σία, αλλά και την αντοχή σε αντίξοες καιρι-
κές συνθήκες.!

Κι ενώ οι Ιάπωνες συνετίστηκαν, οι γεί-
τονες μας οι Βούλγαροι φαίνεται να έχουν 
υπόψη τους να κατασκευάσουν άμεσα έναν 
πυρηνικό σταθμό στο Μπελένε! Το έργο 
αυτό δρομολογείται ήδη από το 1987(!) και 
οι διαδοχικές αναβολές στην υλοποίηση του 
έχουν αποτελέσει αντικείμενο διαμάχης με-
ταξύ της χώρας τους και των Ρώσων, που το 
είχαν αναλάβει. Έτσι, την Κυριακή 27 Ιανου-
αρίου οι πολίτες κλήθηκαν να απαντήσουν 
μέσω δημοψηφίσματος αν “Θα πρέπει να 
αναπτυχθεί η παραγωγή πυρηνικής ενέρ-
γειας στη Βουλγαρία με την κατασκευή 
ενός νέου πυρηνικού εργοστασίου;” ή όχι; 
Όπως καταλαβαίνουμε το αποτέλεσμα του 

δημοψηφίσματος αφορούσε άμεσα και ημάς, 
διότι με ένα «ναι» η Ελλάδα θα αποκτούσε 
άλλη μια περιβαλλοντική βόμβα στη γει-
τονιά της! Τελικά, μόνο το 20% των βούλ-
γαρων ψηφοφόρων προσήλθε στις κάλπες 
και από όσους ψήφισαν το 60%(!) τάχθηκε 

υπέρ της πρότασης. Όμως, προκειμένου το 
αποτέλεσμα του δημοψηφίσματος να είναι 
δεσμευτικό έπρεπε να ψηφίσουν 4.345.450 
Βούλγαροι και καθώς η συμμετοχή ήταν χα-
μηλή, αλλά άνω του 50% ψήφισε θετικά, το 
δημοψήφισμα είναι μεν άκυρο αλλά το θέμα 
μεταφέρεται τώρα προς συζήτηση στο Κοι-
νοβούλιο.
Ως γνωστόν, στη Βουλγαρία λειτουργεί σή-

μερα ένα πυρηνικό εργοστάσιο στην περιο-
χή του Κοζλοντούι (βλ. φωτο) του οποίου οι 
τέσσερις από τους έξι αντιδραστήρες τέθη-
καν εκτός λειτουργίας (λόγω παλαιότητας!), 
ως προϋπόθεση για την ένταξη της Βουλγα-
ρίας στην ΕΕ το 2007.  Επίσης, έγινε γνω-
στό ότι η Σόφια έχει ζητήσει ήδη και από 
την αμερικανική Westinghouse Electric Co 
να διενεργήσει μελέτη σκοπιμότητας για την 
κατασκευή ενός ακόμα αντιδραστήρα στο 
Κοζλοντούι. …Λέτε να μη το γλυτώσουμε τε-
λικά;

ΚΙ ΑΛΛΟ ΠΥΡΗΝΙΚΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ 
ΣΤΗ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ;

ΣΤΗ ΦΟΥΚΟΥΣΙΜΑ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ 
ΥΠΕΡΑΚΤΙΟ ΑΙΟΛΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ!



Επιμέλεια: Διονύσης Μαμάσης M.Sc.
Περιβαλλοντολόγος-Χαρτογράφος, info@mamasis.gr
Αειφορικής Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών
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8   αφιέρωμα  εν αιθρία     
Υγρότοποι: «Τόποι Ζωής»

Παγκόσμια Ημέρα Υγρο-
τόπων η 2η Φεβρουαρίου 
κάθε έτους και αποτελεί υπεν-
θύμιση και επιτακτική ανάγκη 
για τη διαχείριση, προστασία 
και αξιοποίηση των πιο ευάλω-
των οικοσυστημάτων που εί-
ναι οι υγρότοποι. Παρόλη την 
πλούσια βιοποικιλότητά τους 
κινδυνεύουν εξαιτίας σειράς 
αλόγιστων ανθρώπινων πα-
ρεμβάσεων.
Την ημέρα αυτή του 1971 

στην πόλη Ραμσάρ του Ιράν 
υπογράφηκε η ομώνυμη Σύμ-
βαση για την προστασία των 
Υγροτόπων Διεθνούς Σημασί-
ας αναγνωρίζοντας τη θεμελι-
ώδη σημασία τους και παρέ-
χοντας το πλαίσιο δράσης διε-
θνούς συνεργασίας για τη δια-
τήρηση και βιώσιμη ορθολογι-

κή τους χρήση.
Μέχρι στιγμής 163 χώρες 

έχουν υπογράψει τη σύμβα-
ση ενώ 2066 υγρότοποι διε-
θνούς σημασίας  έχουν κατα-
χωρηθεί με συνολική έκταση 
197.349.782 ha (ha:εκτάριο). 
Η Ελλάδα ήταν η έβδομη χώρα 
που υπέγραψε και ενεργο-
ποίησε τη συνθήκη με το Ν.Δ. 
191/74 και τέθηκε σε εφαρμο-
γή στις 21/12/1975 ανακηρύσ-
σοντας δέκα υγροτόπους Διε-
θνούς Σημασίας.  
Η Περιφέρεια Δυτική Ελλάδα 

προικισμένη με μοναδική φυ-
σική ομορφιά, εξαιρετική βι-
οποικιλότητα και πλούσια σε 
υγρό στοιχείο την καθιστούν 
ως ένα θαυμάσιο καταφύγιο 
άγριας ζωή. Τρεις οικολογι-
κά σημαντικές περιοχές έχουν 
καταχωρηθεί στον κατάλογο 

Ραμσάρ με 
τις μεγαλύ-
τερες συ-
γκεν τρώ-
σεις υδρό-
βιων πτη-
νών. Η λι-
μνοθάλασ-
σα Κοτυχί-
ου, η λιμνοθάλασσα του Μεσο-
λογγίου και το σύνθετο οικο-
σύστημα του Αμβρακικού κόλ-
που δημιουργούν μια ποικιλο-
μορφία υδάτινων τόπων ζωής 
προσφέροντας πολλαπλές αξί-
ες στον άνθρωπο και στο πε-
ριβάλλον ενώ οι διεργασίες 
της φυσικής παραγωγής και 
αναπαραγωγής εξελίσσονται 
αδιάκοπα. Παρόλα αυτά υφί-
στανται συστηματική υποβάθ-
μιση κυρίως από ανθρωπογε-
νείς επεμβάσεις και παράνο-

μες ενέργειες ενώ σημαντικό 
πρόβλημα που θα προκύψει εί-
ναι οι σοβαρές υπολειτουργίες 
από τις καταργήσεις και συγ-
χωνεύσεις των φορέων διαχεί-
ρισης προστατευόμενων περι-
οχών όπου ψηφίστηκε πριν με-
ρικές μέρες στην βουλή Ν.4109 
Άρθρο 8
Πέντε ειδικοί επιστήμονες 

στέλνουν μέσω της Εν αιθρίας 
το μήνυμα της οικολογικής αξί-
ας των υγροτόπων που έχουν 
μελετήσει. 

Μια διαφορετική εικόνα στο 
περιβάλλον της Λευκίμμης, δί-
νουν οι Αλυκές σπάζοντας τη 
συνέχεια των απέραντων ελαι-
ώνων με τις λιμνοθάλασσες 
και τους αλμυρόβαλτους τους. 
Για περίπου 8 αιώνες, μέχρι το 
1985 χάριζαν το λευκό χρυσό 
τους, το αλάτι, στους εκάστο-
τε διοικούντες της Κέρκυρας. 
Σήμερα ανενεργές όντας, φι-
λοξενούν μια πλούσια άγρια 
ζωή που προσπαθεί να κερδί-
σει πίσω την περιοχή από τον 
άνθρωπο. Θηλαστικά, ερπετά, 
αμφίβια, ασπόνδυλα βρίσκουν 

καταφύγιο εδώ, αλλά χωρίς 
καμία αμφιβολία οι άρχοντες 
είναι τα πουλιά. Περισσότερα 
από 180 είδη έχουν καταγρα-
φεί εδώ, με το πιο εμβληματι-
κό τα τελευταία χρόνια το Φοι-
νικόπτερο (Φλαμίνγκο) που 
φτάνει σε αριθμούς της τάξεως 
των 3000 ατόμων. Ίσως ο πιο 
σοβαρός κίνδυνος που αντιμε-
τωπίζουν οι Αλυκές είναι η δι-
άβρωση που έχει ήδη εξαφανί-
σει πολλά στρέμματα.

Ι. Γαστεράτος 
M.Sc. Δασολόγος-Ορνιθολόγος

Η Λίμνη της Καστοριάς, μια εκ των ομορ-
φότερων λιμνών του Βορειοδυτικού 
άκρου της Ελλάδας, με έκταση 28χλμ και 
μέσο βάθος 5,5 μέτρα, κατατάσσεται στις 
ρηχές μεσογειακές  λίμνες  διαθέτοντας 
πλούσια ορνιθοπανίδα, άπειρο φυσικό 
κάλος αλλά και μεγάλα οικολογικά προ-
βλήματα. Σημαντικό ρόλο στην ποιότητα 
του νερού,  παίζουν οι αγροτικές καλλι-
έργειες που εκτείνονται  σε όλη την  λε-
κάνη απορροής της λίμνης ,αποτελούμε-
νες από μήλα, φασόλια και οπωροκηπευ-
τικά. Εξαιτίας αυτού, οι απορρίψεις φυτο-
φαρμάκων και λιπασμάτων παίζουν μεγά-
λο ρόλο, καθώς κατά τα τελευταία 2 έτη, 
παρουσιάζονται σοβαρά επεισόδια ευτρο-
φισμού και ανάπτυξης επιβλαβών κυανο-
βακτηρίων,  αποδεικνύοντας ότι τα νερά 

της λίμνης εξακολουθούν να δέχονται με-
γάλα ρυπαντικά φορτία, γεγονός που οδη-
γεί την  ποιότητα των υδάτων στα άκρα. Η 
ανάπτυξη, καθίσταται προβληματική ενώ οι 
χρήσεις και οι αξίες δεν μπορούν  να απο-
δοθούν στον άνθρωπο, χωρίς να δημιουρ-
γήσουν προβλήματα υγείας και οικονομικά 
Η Λίμνη της Καστοριάς, έχει υψηλή προστι-
θέμενη αξία με πολλές δυνατότητες πολυε-
πίπεδης ανάπτυξης. 

Α. Λάτσιου
M.Sc Ιχθυολόγος

Υποψ. Διδάκτορας Παν. Θεσσαλίας
Υπεύθυνη λειτουργίας Ενυδρείου Καστο-

ριάς «Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος»

Λίμνη Ορεστιάδα (Καστοριάς)- Μια λίμνη στα άκρα

Αλυκές Λευκίμης, Κέρκυρας - Θησαυρός για τον άνθρωπο και την άγρια ζωή



Η Τριχωνίδα είναι η μεγαλύτερη λίμνη 
γλυκού νερού της Ελλάδος καλύπτοντας 
επιφάνεια 98 km2 και με μήκος ακτογραμ-

μής 51 km. Στα ¾ της όχθης κυριαρχούν 
οι καλαμιώνες με κυρίαρχο είδος το αγρι-
οκάλαμο ενώ στη νότια πλευρά της απα-
ντάται ο οικότοπος προτεραιότητας των 
ασβεστούχων βάλτων.
 Περιλαμβάνεται στις προστατευόμενες 
περιοχές του οικολογικού δικτύου NATURA 
2000 αλλά όχι στους υγροτόπους διεθνούς 
σημασίας RAMSAR παρόλο τον ορνιθολο-
γικό της πλούτο. Η οικολογική αξία είναι 
ιδιαίτερα αξιόλογη καθώς απαντώνται ση-
μαντικά και μοναδικά είδη χλωρίδας και 
πανίδας, όπως το ενδημικό ψάρι νανο-
γωβιός που ζει αποκλειστικά στη Τριχω-
νίδα και πουθενά αλλού στον κόσμο.  Δε 
ξεπερνάει τα 2,5cm σε μήκος ενώ διαβιεί 

μέσα στην υδρόβια φυτική βλάστηση.
Αν και η περιοχή δεν έχει αξιοποιηθεί οι-
κοτουριστικά και ο μαζικός τουρισμός εί-
ναι ακόμα ανέγγιχτος η έλλειψη της περι-
βαλλοντικής ευαισθητοποίησης και αγω-
γής και η ανθρώπινη επιβάρυνση του 
υγροτοπικού οικοσυστήματος είναι έντο-
νη με τις ασύνετες δραστηριότητες και την 
απουσία του θεσμικού και νομοθετικού 
κενού ως προς την προστασία της και τον 
καθορισμό χρήσεων γης.
    

Λ. Μαυραγάνης
M.Sc Περιβαλλοντολόγος-Χαρτογράφος, 

Μελετητής
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Είναι το μεγαλύτερο ημίκλει-
στο θαλάσσιο σύστημα στην 
Ελλάδα. Το ποικιλόμορφο 
μωσαϊκό του με την συνεχής 

εναλλαγή τοπίων το καθιστούν 
ως ένα οικοσύστημα με μεγάλη 
οικολογική αξία.
Τα ζεστά αβαθή νερά σε συν-

δυασμό με την εισροή φυτι-
κών και ζωικών υλών, το με-
σογειακό κλίμα και την ποι-
κιλότητα των οικοτόπων, χα-
ρακτηρίζονται από τα πλέον 
παραγωγικά.. Ένας σημαντι-
κός αριθμός ψαριών απαντά-
ται στην περιοχή, (μερικά από 
τα οποία έχουν υψηλή αγορα-
στική αξία), καθώς και μερι-
κά σπάνια είδη όπως η χελώ-
να Caretta, τα ρινοδέλφινα 
και η βίδρα. Επιπλέον ένας με-
γάλος αριθμός ειδών πουλιών 
κατακλύζει τον κόλπο. Άλλω-
στε ο Αμβρακικός έγινε ευρέ-
ως γνωστός για την πλούσια 
ορνιθοπανίδα του. Εδώ ξεχει-
μωνιάζουν ή ζουν μόνιμα σπά-
νια και απειλούμενα υπό εξα-
φάνιση είδη όπως ο αργυροπε-
λεκάνος, ο ήταυρος και ο στι-
κταετός.

Τέλος τα μοναδικά φυσικά μο-
νοπάτια που δημιουργούν οι 
λουρονησίδες και τα παραπο-
τάμια δάση και η πολιτιστική 
αξία της περιοχής, καθιστούν 
τον Αμβρακικό ως ένα ιδανικό 
προορισμό εναλλακτικού του-
ρισμού.

Μ. Αποσπόρης
M.Sc Ιχθυολόγος-

Περιβαλλοντολόγος

Η Αμβρακία αποτελεί μια ση-
μαντική φυσική λίμνη της Αι-
τωλοακαρνανίας. Η παρουσία 
σημαντικού αριθμού αποδη-
μητικών υδρόβιων και παρυ-
δάτιων πουλιών όπως αγριό-
παπιες, κορμοράνοι, ερωδιοί 
κλπ. προσδίδει στην λίμνη ιδι-
αίτερη ορνιθολογική σημασία. 
Η ιχθυοπανίδα της περιλαμ-
βάνει σημαντικά είδη όπως το 
γλανίδι, η δρομίτσα, η τριχο-
νοβελονίτσα κ.α., ενώ ιδιαίτε-
ρης οικολογικής σημασίας εί-
ναι και το φυτοπλαγκτόν που 
περιλαμβάνει 56 ειδών φυκιών 
που δεν ήταν γνωστά στον ελ-
ληνικό χώρο. Επιπλέον, ο βι-
ότοπος φιλοξενεί αμφίβια, ερ-
πετά και θηλαστικά.
Σημαντική ποικιλομορφία πα-

ρουσιάζει και η χλωρίδα, κα-
θώς η δυτική ακτογραμμή της 
περιλαμβάνει πυκνή φυσι-
κή βλάστηση από πουρνάρια, 
κουτσουπιές, βελανιδιές κ.α. 
και αποτελεί καταφύγιο για 
την πανίδα του οικοσυστήμα-
τος.
Συνεπώς, πρόκειται για υγρό-
τοπο εξαιρετικής βιολογικής 
ποικιλομορφίας που του προσ-
δίδει σημαντική οικολογική 
αξία.

Α. Χαντζάρας
M.Sc Περιβαλλοντολόγος

Συνεργάτης του Δήμου Αμφι-
λοχίας στα πλαίσια του προ-

γράμματος Κοινωφελούς 
Εργασίας ΕΣΠΑ 2007 – 2013

Αμβρακικός κόλπος- Ο παράδεισος της Δυτικής Ελλάδας

Αμβρακία- Ένα λιμναίο πάρκο 
πλούσιας βιοποικιλότητας 

Λίμνη Τριχωνίδα – Ένας οικολογικός παράδεισος
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Αγαπητές φίλες και φίλοι 
της ΟΙΚΙΠΑ καλησπέρα,
Για μια ακόμη χρονιά εκφρά-

ζουμε τη χαρά  μας για την πα-
ρουσία σας μαζί μας, μια πα-
ρουσία που δείχνει ότι η προ-
τεραιότητα στην υπεράσπιση 
του περιβάλλοντος και η δρά-
ση για την ποιότητα ζωής στην 
πόλη κερδίζουν όλο και περισ-
σότερους φίλους.
Όπως πάντα η κοπή της πίτας 

μας είναι μια ευκαιρία όχι μόνο 
για να βρεθούμε από κοντά 
και να ανανεώσουμε τη σχέ-
ση εμπιστοσύνης που οικοδο-
μήσαμε στα 27 χρόνια της λει-
τουργίας της ΟΙΚΠΑ αλλά και 
να θυμηθούμε μαζί δράσεις, 
προβλήματα, αγώνες εντάσσο-
ντάς τα πάντα, όπως επιτάσσει 
η οικολογική προσέγγιση, στο 
ευρύτερο παγκόσμιο πλαίσιο.
Η χωρίς προηγούμενο ακρι-

βή τιμή του πετρελαίου αυτό 
τον χειμώνα μας έχει επιπτώ-
σεις όχι μόνο στην όλο και πιο 
ισχνή τσέπη μας  αλλά και στην 
ατμόσφαιρα των πόλεων επα-
ναφέροντας το πρόβλημα της 
αιθαλομίχλης στις πόλεις αλλά 
και της λαθροϋλοτομίας στα 

δάση. Η εξοικονόμηση ενέρ-
γειας σε όλα τα επίπεδα από 
την οικιακή κατανάλωση μέχρι 
τις μεταφορές, η μείωση της 
εξάρτησης από το πετρέλαιο 
και η ανάπτυξη των ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας  δεν 
αφορούν μόνο τη χειμαζόμενη 
χώρα μας, αλλά είναι πλανητι-
κή αναγκαιότητα.  
Και να γιατί:
Σύμφωνα με το Εθνικό Κέ-

ντρο Κλιματικών Δεδομένων 

των ΗΠΑ, το 2012 ήταν:
* Το 10ο θερμότερο έτος στην 
ιστορία
* Το θερμότερο έτος με φαινό-
μενο La Niña στην ιστορία
* Το 36ο συνεχόμενο έτος με 
μέση παγκόσμια θερμοκρα-
σία πάνω από το μέσο όρο του 
20ου αιώνα ενώ και τα 12 έτη 
του 21ου αιώνα βρίσκονται στα 
14 θερμότερα έτη της ιστορίας.
Είναι σαφές ότι η διεθνής κοι-

νότητα οφείλει να κάνει ότι  
χρειάζεται για τη σταθερο-
ποίηση του κλίματος, και όχι 
απλά προσπάθειες στην σω-
στή κατεύθυνση αν θέλουμε 
να μην οδηγηθούμε σε 4 ως 6 
βαθμούς αύξηση μέσης θερμο-
κρασίας στα τέλη του αιώνα με 
δραματικές συνέπειες στη βι-
οποικιλότητα, στην παραγω-
γή τροφίμων, στην ποιότητα 
ζωής. Το περιβαλλοντικό κίνη-
μα σε συμμαχία με την μεγάλη 
πια πλειοψηφία της επιστημο-
νικής κοινότητας στην Ελλάδα 
και στον κόσμο δεν θα πάψου-
με να θέτουμε σε πρώτη προ-
τεραιότητα τον αγώνα για την 
διάσωση του κλίματος.
Περιορίζοντας την εστίαση 

στα της χώρας μας, να επιση-
μάνουμε το φαινόμενο της χα-
λάρωσης της περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας με αφορμή 
την οικονομική κρίση, προκει-
μένου να  προωθούνται επεν-
δύσεις fast track που έχουν 
αρνητικές  περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις. Να αναφέρου-
με ενδεικτικά τις  κυριολεκτι-
κά καταστροφικές για το έδα-
φος και το περιβάλλον επεν-
δύσεις σε χρυσωρυχεία στην 
Βόρεια Ελλάδα παρά την αντί-
θεση των τοπικών κοινωνιών. 
Όπως επίσης, την  επιδείνωση 
του καθεστώτος παραχώρησης 
δημόσιων φυσικών εκτάσεων, 
μέσα από τον ν. 4092/2012 του 
Υπουργείου Οικονομικών ιδί-
ως παρόχθιων ζωνών και αιγι-
αλών.

Αρνητική εξέλιξη αποτελεί και 
η  πρόσθετη συρρίκνωση του 

Πράσινου Ταμείου. Συγκε-
κριμένα, μέσα από πρόσφατη 
πράξη νομοθετικού περιεχο-
μένου (ΦΕΚ Α’ 229/2012), το 
Πράσινο Ταμείο δικαιούται να 
εκταμιεύσει μόνο το 2,5% των 
διαθεσίμων του ανά έτος (το 
ποσοστό αυτό ήταν 5% σύμ-
φωνα με νόμο του 2011, ενώ ο 
ιδρυτικός του νόμος προέβλε-
πε διάθεση του συνόλου των 
πόρων του Ταμείου για περι-
βαλλοντικές δράσεις). 
  Είχαμε επίσης ατεκμηρίω-

τη κατάργηση ή συγχώνευση 
φορέων διαχείρισης προστα-
τευόμενων περιοχών, που και 
δεν επιβαρύνουν τον προϋπο-
λογισμό και φέρνουν ευρωπαϊ-
κά κονδύλια.      
   Αστάθεια και αβεβαιότη-

τα χαρακτήρισαν την οικο-
νομική πολιτική για την ανά-
πτυξη των ΑΠΕ. Ακόμη σημει-
ώθηκαν σοβαρές καθυστερή-
σεις στην εφαρμογή κρίσιμων 
πολιτικών της ΕΕ για τα νερά 
και την άγρια ζωή, αλλά και 
έγκριση σεισμικών ερευνών 
στο Ιόνιο –σημαντικότατη περι-
οχή για τα κητώδη- με εκπτώ-
σεις στις (ακριβές βέβαια) δια-
δικασίες. 
Σε ότι αφορά την Πάτρα και 

την ευρύτερη περιοχή της τα 
περιβαλλοντικά μέτωπα είναι 
τα ίδια που έχουμε τα τελευ-
ταία χρόνια: ασφυκτική κατά-
σταση σ΄ότι αφορά τα απορ-
ρίμματα (η Ξερόλακκα είναι 

ήδη κορεσμένη, το Αίγιο στέλ-
νει «κάπου» μακριά και πα-
νάκριβα τα απορρίμματά του, 
στέλνουμε τη λυματολάσπη 
του βιολογικού για επεξεργα-
σία στην ...Μακεδονία,  η ανα-
κύκλωση είναι στάσιμη). 
Προβλεπόμενοι στο σχέδιο 

κοινόχρηστοι χώροι μας συ-
νεχίζουν να χάνονται από έλ-
λειψη πόρων, ενώ οι τελευταί-
ες εξελίξεις σ΄ότι αφορά το θα-
λάσσιο μέτωπο της Πάτρας και 
τις ελπίδες που επενδύσαμε 
για μια μεγάλη παράκτια ζώνη 
αναψυχής και τουρισμού, μέσα 
από την παραχώρηση της πα-
λαιάς λιμενικής ζώνης στον 
Δήμο Πατρέων τίθενται σε αμ-
φισβήτηση από τις υπαναχω-
ρήσεις της κυβέρνησης και την 
συμπερίληψη του παλαιού λι-
μανιού στα προς πώληση ακί-
νητα του Δημοσίου. 
Από την άλλη τα πράγματα 

κινήθηκαν θετικά σ΄ότι αφο-
ρά τη διάνοιξη της Κανακάρη 
και την ανάπλαση των περιο-
χών Γούβας και Βλατερού κο-
ντά σ΄αυτή, με την ένταξη των 
έργων αυτών σε χρηματοδότη-
ση του ΕΣΠΑ, ενώ η παραλα-
βή της μελέτης για δίκτυο πο-
δηλατοδρόμων στην Πάτρα, 
σε συνδυασμό με τα παραπά-
νω ανοίγει μια προοπτική πιο 
βιώσιμων αστικών μεταφορών 
στην Πάτρα.

Με ξεχωριστή επιτυχία και με τη συμμετοχή εκατοντάδων 
μελών και φίλων μας, κόψαμε και φέτος την πρωτοχρονιά-
τικη πίτα μας, στη φιλόξενη αίθουσα της «Αγοράς Αργύρη», 
την ώρα που η «εν αιθρία» όδευε προς το τυπογραφικό πιε-
στήριο. 

Παρουσιάζουμε στη συνέχεια τον απολογισμό της δράσης 
μας για το 2012, για την επιμέλεια και παρουσίαση του οποί-
οι συνεργάστηκαν τα μέλη μας Γιώργος Κανέλλης και Μέλπω 
Κορδιστού.

Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2012
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Ας εστιάσουμε τώρα στις δι-
κές μας δράσεις και παρεμβά-
σεις στην χρονιά που πέρασε.
Συνεχίσαμε να εκδίδουμε με 

την ίδια επιτυχία και ποιότητα 
την μηνιαία εφημερίδα μας ΕΝ 
ΑΙΘΡΙΑ, η οποία μάλιστα από 
τον Μάρτη και μετά ανανεώθη-
κε και  εκδίδεται σε νέο σχήμα, 
περισσότερες σελίδες, καλύτε-
ρη εκτύπωση. 
Ξεκινήσαμε τη χρονιά συμμε-

τέχοντας στις δράσεις του Δι-
κτύου κατά της Ηχορρύπαν-
σης και σώζοντας με έγκαι-
ρη και τεκμηριωμένη πρότασή 
μας την μεγάλη κουκουναριά 
της Αρόης που ήταν να κοπεί. 
Θέσαμε το άλυτο ακόμη θέμα 

της αποκατάστασης του πρώην 
εργοστασίου της ΑΜΙΑΝΤΙΤ, 
και πιέσαμε κάνοντας και σει-
ρά προτάσεων για την ενίσχυ-
ση των μέτρων κατά της λα-
θρουλοτομίας, ιδιαίτερα στο 
δάσος της Στροφυλιάς.
Συμμετείχαμε επανηλλειμένα 

σε πιλοτικές δράσεις του Δή-
μου με στόχο την ανακύκλωση 
ηλεκτρικών και ηλεκτρονι-
κών συσκευών, χωρίς να πα-
ραλείπουμε να τονίζουμε ότι το 
ζητούμενο είναι η πάγια αντι-
μετώπιση του προβλήματος.
Παρεμβήκαμε δημόσια σε 

σχέση με το πρόβλημα της πέ-
ραν των ορίων που θέτει ο Δή-
μος κατάληψης πεζοδρομίων 
για εμπορικούς σκοπούς ζητώ-
ντας μέτρο και σεβασμό στον 
πεζό.
Μιλήσαμε για την δημόσια 

έκταση του Δήμου στην περι-
οχή Ασυρμάτου, έκτασης 33 
στρεμμάτων, και την ανάγκη 
να διαφυλαχτεί από αυθαιρε-
σίες
Μετείχαμε και στηρίξαμε την 

1η γιορτή σπόρων τον Απρί-
λη.
Στις γενέθλιες εαρινές μας εκ-

δηλώσεις παρουσιάσαμε προ-
τάσεις οικολογικά ευαίσθητων 
πολιτών που αναζήτησαν νέες 
εναλλακτικές ενασχολήσεις, 

μέσω της επανόδου στην ύπαι-
θρο.
Η πολιτική μας παρέμβαση 

στη μακρά εκλογική περίοδο 
του Μαΐου – Ιουνίου εστιάσθη-
κε στην διατύπωση ερωτημά-
των προς τις πολιτικές δυνά-
μεις για την σωτηρία των δα-
σών.
Κατά την φετινή ημέρα Περι-

βάλλοντος προχωρήσαμε μαζί 
με άλλες οργανώσεις σε δρά-
ση για την προώθηση της προ-
σεκτικής οδήγησης με σύνθημα 
ΟΔΗΓΩ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΑ – ΟΔΗΓΩ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ.
Η έγκριση κατασκευής της 

Μονάδας Επεξεργασίας Απορ-
ριμμάτων,είναι σημαντική εξέ-
λιξη για την μετά Ξερόλακκα 
εποχή. Η μείωση της εγγυημέ-
νης ποσότητας απορριμμάτων 
και αλλαγή των τευχών δημο-
πράτησης ώστε να είναι ανοι-
κτό το ενδεχόμενο υιοθέτησης 
και της κομποστοποίησης εί-
ναι θετικά γεγονότα. Το 2013 
θα είναι το πιο κρίσιμο έτος 
για την συνολική προώθηση 
του έργου. Σε κάθε περίπτω-
ση αν θέλουμε να μειώσουμε 
το κόστος μπορούμε και πρέ-
πει  να γενικεύσουμε και να 
εντείνουμε την ανακύκλωση 
και να προχωρήσουμε σε δια-
λογή στην πηγή του οργανικού 
μέρους των απορριμμάτων.
Αναπάντεχη όσο και απαρά-

δεκτη από την άποψη της δη-
μοκρατικής λειτουργίας των 
θεσμών εξέλιξη ήταν η επί 
σχεδόν δύο μήνες παρεμπό-
διση της συνεδρίασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέ-
ων από μερίδα εργαζομένων 
στο Δήμο, με στόχο να μην πά-
ρει την αναγκαία απόφαση για 
την προώθηση των διαδικασι-
ών του έργου, κάτι που τελικά 
έγινε στο παρά πέντε της εκ-
πνοής της σχετικής προθεσμί-
ας.
Η ΟΙΚΙΠΑ μαζί με άλλες οργα-

νώσεις πολιτών (Πρόταση, Κοι-
νοτοπία, Πολίτες εν δράσει, Κί-

νηση για τη μείωση 
της ηχορρύπανσης) 
με μια ανακοίνωση 
που τάραξε τα νερά, 
έσπασε την αδρά-
νεια και την σιωπή 
άλλων πιο επίση-
μων φορέων, απαί-
τησε την επαναλει-
τουργία του Δημοτι-
κού Συμβουλίου και 
συνέβαλε σημαντι-
κά στην ισορροπη-
μένη και δημοκρα-
τική ενημέρωση των 

πολιτών. 
Καταγγείλαμε τις βάναυσες 

και χωρίς καμιά μελέτη επεμ-
βάσεις στην λουρονησίδα του 
Κοτυχίου με ρίψη αδρανών 
υλικών, ενώ συνεχίσαμε το 
μακροχρόνιο και σκληρό αγώ-
να μας για την υλοποίηση των 
αποφάσεων που κηρύσσουν 
αναδασωτέα την έκταση των 
800 περίπου καταπατημένων 
στρεμμάτων στην περιοχή των 
Σαμαρέικων στην Στροφιλιά.
Μιλήσαμε για μια ακόμη φορά 

για τα προβλήματα του Κοριν-
θιακού, ιδιαίτερα αυτό της δι-
αχείρισης, στη στεριά πλέον, 
των αποβλήτων της επεξεργα-
σίας του βωξίτη από την Αλου-

μίνιον της Ελλάδος.
Διαμαρτυρηθήκαμε έντο-

να, μαζί και με άλλους συλλό-
γους και φορείς κατά της προ-
σπάθειας της ιδιοκτησίας της 
Achaia Clauss να μεταφέρει τα 
ιστορικά βαρέλια και άλλα κει-
μήλιά της στην Ακτή Δυμαίων. 
Η ιστορία αυτή δεν έχει κατα-
λήξει, παρακολουθούμε και εί-
μαστε έτοιμοι να παρέμβου-
με και πάλι τόσο για να μεί-
νει ο μοναδικός αυτός χώρος 
ακέραιος όσο και για να απο-
κτήσει μια νέα πολιτιστική και 
τουριστική προοπτική. 
Δεν έλειψαν φυσικά και φέ-

τος οι πολιτιστικές και οικο-
τουριστικές εξορμήσεις, μονο-
ήμερες και πολυήμερες της ΟΙ-
ΚΟΠΑΡΕΑΣ μας. Πήγαμε Στρο-
φυλιά για παρατήρηση που-
λιών, Άρτα και Αμβρακικό, 
Αθήνα, Δυτική Μακεδονία, Σα-

ραντάπηχο, Λίμνη Δόξα ενώ η 
χάρη των πιο τολμηρών έφτα-
σε και στο Νεπάλ.
Ας μιλήσουμε τέλος για την 

διεθνή μας δραστηριότητα.

Υποβάλλαμε λοιπόν προτά-
σεις και εγκρίθηκε η χρηματο-
δότησή μας από το Ευρωπαϊ-
κό πρόγραμμα δια βίου μάθη-
σης GRUNDTVIG για δύο προ-
γράμματα.
Στο  πρώτο   με τίτλο  

FOODPRINT.EU   που αφο-
ρά την ανάδειξη της διατρο-
φής ως συστατικού της ευρω-
παϊκής κουλτούρας , συμμετέ-
χουμε μαζί με οργανώσεις από 
άλλες οκτώ χώρες από όλη 
την Ευρώπη. Το δεύτερο είναι  
πρόγραμμα ανταλλαγής εθε-
λοντών για συμμετοχή σε προ-
γράμματα περιβαλλοντικής 
δράσης που αναλάβαμε μαζί με 
περιβαλλοντική οργάνωση της 
Βαρσοβίας.
Ήδη η συνάντηση των 9 εταί-

ρων του FOODPRINT.EU  στην 
Πάτρα στα πλαίσια της οποίας 
διοργανώσαμε και διεθνή ημε-
ρίδα με θέμα «Εθελοντισμός 
και διατροφή στην εποχή της 
κρίσης» σημείωσε εξαιρετική 
επιτυχία.
Ευχόμαστε  να συνεχίσουμε 

να είμαστε παρόντες δυνατοί 
στις επάλξεις της αειφορίας, 
την προστασίας της φύσης, της 
υπεράσπισης των ανοικτών 
χώρων, της οικοδόμησης ενός 
συμφιλιωμένου με τις αντοχές 
της φύσης πολιτισμού και να 
σας έχουμε δίπλα μας.
Θα κλείσουμε με μια αναφο-

ρά μνήμης και τιμής στην συ-
νοδοιπόρο και μέλος μας Ρίκη 
Οικονόμου που έχασε τον πε-
ρασμένο Αύγουστο τη μάχη με 
σοβαρή ασθένεια.
Ευχόμαστε λοιπόν σε όλους 

για το 2013 πάνω από όλα 
Υγεία και πίστη σε ένα πιο αι-
σιόδοξο μέλλον!

 η δράση μας
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Το γνωστό και μοναδικό 
στην Ελλάδα παραλιακό 
δάσος της Στροφυλιάς εί-

κοσι χιλιάδων και πλέον στρεμμά-
των που αποτελείται από κωνοφό-
ρα (πεύκη κουκουναριά και πεύ-
κη χαλέπιος), εκτείνεται στους νο-
μούς Αχαΐας και Ηλείας. Ιδιοκτησι-
ακά ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο 
αλλά διακατέχεται από τις Ι. Μο-
νές Μεγάλου Σπηλαίου Καλαβρύ-
των το μέρος που βρίσκεται στο 
νομό Αχαΐας, και Ι. Μονή Ταξιαρ-
χών Αιγιαλείας το μέρος που βρί-
σκεται στο νομό Ηλείας.
 Σύμφωνα με την έκθεση της επι-
τροπής Ορίων του έτους 1926, 
που προσδιόρισε τα όρια των τότε 
κοινοτήτων Μετοχίου Αχαΐας και 
Μανολάδος Ηλείας,αυτά συμπί-
πτουν με τα όρια των δασών των 
Ι. Μονών, όπου αυτά εφάπτονται. 
Αυτά τα όρια αποτυπώθηκαν από 
την Γεωγραφική Υπηρεσία Στρα-
τού (Γ.Υ.Σ.) στους χάρτες της 
και από την Τοπογραφική Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Γεωργίας 
στα Διαγράμματα που συντάχθη-
καν για τις ανάγκες διανομής των 
απαλλοτριωθεισών εκτάσεων του 
κτήματος Μανολάδος προς αποκα-
τάσταση ακτημόνων (προσφύγων 
και γηγενών).
Η απαλλοτρίωση έγινε το έτος 
1923. Το δάσος της Στροφυλιάς 
εξαιρέθηκε της απαλλοτριώσε-
ως και δεν ανήκει στην αρμοδι-
ότητα (διαχείρισης) των εποικι-
στικών Αρχών (Δ/νσεις Γεωργίας 
των νομών Αχαίας και Ηλείας).  Η 
ακριβής οριογραμμή της απαλλο-
τριωθείσης εκτάσεως από την μη 
απαλλοτριωθείσα (δάσους) προσ-
διορίστηκε με ακρίβεια οριστικά 
από τις αρμόδιες εποικιστικές επι-
τροπές Πατρών για την Αχαία για 
το δάσος Ι. Μ. Μεγάλου Σπηλαίου 
με την αριθ. 1/1986 απόφαση της, 
και Αμαλιάδος Ηλείας για το Δά-
σος Ι.Μ. Ταξιαρχών με την αριθ. 
1/1984 απόφασή της. Τα όρια 
αυτά αποτυπώθηκαν με απόλυτη 
ακρίβεια στα Τοπογραφικά Δια-
γράμματα της Τοπογραφικής Υπη-
ρεσίας Υπουργείου Γεωργίας.
Σύμφωνα με τα όρια της επιτρο-
πής ορίων του έτους  1926 η θέση 
«Σαμαραίικα» ευρίσκεται εντός 
των ορίων του Δάσους Ι.Μ. Μεγά-
λου Σπηλαίου και στη περιοχή της 
τότε Κοινότητας Μετοχίου Αχαίας. 
Από τα τοπογραφικά διαγράμματα 
των Εποικιστικών Επιτροπών Πα-
τρών και Αμαλιάδας, προκύπτει 

ότι η θέση «Σαμαραίικα» ευρίσκε-
ται εντός των ορίων του μη απαλ-
λοτριωθέντος δάσους της Στροφυ-
λιάς Ι.Μ. Μεγάλου Σπηλαίου, της 
περιφέρειας της τότε κοινότητας 
Μετοχίου Αχαΐας.
Η θέση “Σαμαραίικα”, εμβαδού 
750 στρεμμάτων, έχει προέλθει 
από την εκχέρσωση του δάσους 
της Στροφυλιάς  και έχει καταλη-
φθεί από τους Σαμαραίους κ.λ.π. 
Ισχύουν πλέον των εξήντα (60) 
Πρωτόκολλα Διοικητικής Απο-
βολής που έχει εκδώσει το Δα-
σαρχείο Πατρών και είναι τελε-
σίδικα. Το σύνολο των εκτάσεων 
αυτών έχουν κηρυχθεί αναδασω-
τέες και προστατεύονται από το 
Σύνταγμα, τους Νόμους του κρά-
τους και τις Δικαστικές αποφάσεις 
που ισχύουν, που όμως κάποιοι 
όχι μόνο δεν τις σέβονται αλλά με 
ποικίλους τρόπους προσπαθούν 
να τις υπαγάγουν στο Νομό Ηλεί-
ας, όπου έχουν ετοιμάσει διαδικα-
σίες και νομικό πλαίσιο για την οι-
κοπέδοποιησή τους.
  Η Κοινότητα Μανολάδος, το έτος 
1982 αμφισβήτησε την οριογραμ-
μή του έτους 1926 και προσέβα-
λε την απόφαση της επιτροπής 
σε νέα επιτροπή, διεκδικώντας 
την θέση «Σαμαραίικα» ως περιο-
χή της και το πέτυχε προσδιορίζο-
ντας νέα όρια με την αριθ. 2/1982 
απόφαση της επιτροπής αυτής, 
όπου η θέση “Σαμαραίικα” περι-
λήφθηκε στα όριά της. Κατά της 
αποφάσεως 2/1982, η κοινότητα 
Μετοχίου προσέφυγε στο Διοικητι-
κό Δικαστήριο ορίων Πύργου, το 
οποίο με την αριθ. 1/1984 απόφα-
σή του, ακύρωσε την 2/1982 ως 
άνω απόφαση και τα όρια επανήλ-
θαν πάλι στη προηγούμενη θέση 
τους και τα «Σαμαραίικα» στην πε-
ριοχή Μετοχίου Αχαΐας.
Ενώ τα πράγματα φαίνεται να βαί-
νουν καλώς «αόρατες σκοτεινές 
δυνάμεις» μεριμνούν και εκδίδεται 
η αριθ. οικ.82420/20924/224-11-
2008 απόφαση του Γ. Γ. περιφέ-
ρεια δυτικής Ελλάδος κυρίου Σπύ-
ρου Σπυρίδωνος με την οποία συ-
γκροτήθηκε προσωρινή επιτροπή 
(ενδεκαμελής) με συντονιστή τον 
κύριο Διονύση Παναγιωτόπουλο, 
υπάλληλο της ΔΕΣΕ Π.Δ.Ε. «Έργο 
της Επιτροπής είναι η αποτύπωση 
των ορίων των Δήμων Βουπρασί-
ας και Λαρισσού σύμφωνα με την 
απόφαση της επιτροπής ορίων 
έτους 1926 και υποβολή σχετικού 
πορίσματος». Την απόφαση αυτή 

φέρεται να έχει ει-
σηγηθεί η Δ/νση 
Αυτ/σης και Απο-
κέντρωσης στην οποία ανήκει ο 
αριθμός Πρωτοκόλλου της απόφα-
σης. Όμως ούτε ο Διευθυντής της 
Διεύθυνσης αυτής, ούτε ο αναπλη-
ρωτής του γνώριζαν την απόφαση 
αυτή. Στο πρωτόκολλο της Υπηρε-
σίας αυτής ο αριθμός είναι κενός. 
Φαίνεται ότι τηλεφωνικά ζήτησαν 
από το γραφείο του Γ. Γραμματέα 
τον αριθμό και εξέδωσαν την από-
φαση. Η επιτροπή συνεδρίασε με-
ρικές φορές, χωρίς να κρατηθούν 
πρακτικά και ο συντονιστής εξέ-
δωσε πόρισμα που αποδέχεται τις 
εισηγήσεις  του Δήμου Βουπρασί-
ας και της προϊσταμένης της τοπο-
γραφικής υπηρεσίας Ηλείας, κυ-
ρίας Π. Πυκέα και προσδιορίζει 
νέα όρια όπου η θέση «Σαμαραίι-
κα» περιλαμβάνεται εντός της πε-
ριοχής Μανολάδος Δήμου Βουπρα-
σίας, όπως όριζε η αριθ. 2/1982 
απόφαση της νέας επιτροπής ορί-
ων, μη λαμβάνοντας υπόψη την 
αριθ. 1/1984 απόφαση του Δ. Δι-
καστηρίου ορίων Πύργου.
Έκτοτε, παρότι το πόρισμα αυτό 
δεν έγινε αποδεκτό από το Δήμο 
Λαρισσού (Αχαΐας), εξακολουθούν 
οι ενδιαφερόμενοι καταπατητές 
και ο Δήμος Βουπρασίας να το επι-
καλούνται στα Δικαστήρια  και 
στις Υπηρεσίας του νομού Αχαΐας, 
ως ισχυρό. Οι “αόρατες» όμως 
δυνάμεις δεν σταματούν και πεί-
θουν ή αναγκάζουν τον Γ.Γ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/
νήσου Δ. Ελλάδος και Ιονίου  κύ-
ριο Αναστάσιο Αποστολόπουλο να 
προβεί σε συγκεκριμένες ενέργει-
ες για να επαναφέρει σε ισχύ το 
πόρισμα της προηγούμενης επι-
τροπής Σπυρίδωνα.
Πρώτα ζήτησε από το Υπουργείο 
Εσωτερικών, με έγγραφό του να 
πληροφορηθεί εάν υπάρχει δυνα-
τότητα σύγχρονης τεχνικής απο-
τύπωσης ήδη καθορισμένων ορί-
ων Δήμων… Το υπουργείο με το 
αρίθ. 7131/22-3-12 έγγραφό του 
απαντά ότι  «είναι δυνατή η απο-
τύπωση διοικητικών ορίων ΟΤΑ 
σε διαγράμματα, χάρτες ή υπόβα-
θρα………. Ωστόσο αυτές οι αποτυ-
πώσεις δεν έχουν δεσμευτικό χα-
ρακτήρα και μπορούν να αξιοποι-
ηθούν μόνο επιβοηθητικά ή συ-
μπληρωματικά προς τον υφιστά-
μενο καθορισμό. Σύμφωνα με το 
νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τον 
καθορισμό διοικητικών ορίων ΟΤΑ 

(άρθρα 11-13 νόμου 3463/2006) 
νομική δέσμευση παράγεται απο-
κλειστικά από τις σχετικές εκθέ-
σεις επιτροπών καθορισμού ορίων 
ΟΤΑ ή αντίστοιχες δικαστικές απο-
φάσεις». 
Έπειτα από την απάντηση αυτή, 
ο  ως άνω Γ.Γ. εκδίδει την αρίθ. 
51488/3779/12-06-2012 απόφα-
ση και συγκροτεί πενταμελή επι-
τροπή με πρόεδρο τον κ. Διονύ-
ση Παναγιωτόπουλο, Γενικό Διευ-
θυντή Χωροταξικής και Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής,  που ήταν και 
στην προηγούμενη επιτροπή συ-
ντονιστής. Έργο της επιτροπής εί-
ναι η επικαιροποίηση του από 30-
01-2009 πορίσματος της προηγού-
μενης επιτροπής, χωρίς να συνι-
στά στην επιτροπή να λάβει υπό-
ψη της τις δικαστικές αποφάσεις 
2/1982 της νέας επιτροπής ορίων 
και της 1/1984του Διοικητικού Δι-
καστηρίου ορίων Πύργου.
Εμείς (ΟΙ.ΚΙ.ΠΑ.) προσφύγαμε με 
την αριθ. 40/12-07-2012 αίτηση 
θεραπείας στον Γ.Γ. Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, που εξέδωσε την 
ανωτέρω αριθ. 51488/3779/12-
06-2012 απόφαση και ζητήσα-
με την ανάκλησή της ως μη νό-
μιμη, αφού από τους επικαλού-
μενους στο σκεπτικό νόμους, δεν 
προβλέπεται σύσταση επιτροπής 
με τέτοιο έργο. Απάντηση επί του 
αιτήματός μας, δόθηκε με το αριθ. 
121040/7851/27-12-2012 έγγρα-
φο του γραφείου του Γενικού 
Γραμματέα με το ακόλουθο περι-
εχόμενο: «Σε απάντηση των ανω-
τέρω σχετικών, σας ενημερώνου-
με ότι η ανωτέρω αίτηση θεραπεί-
ας απερρίφθη σιωπηρώς λόγο 
παρέλευσης του προβλεπομένου 
χρόνου εξέτασής της» και υπο-
γράφεται: Για το γραφείο του Γε-
νικού Γραμματέα – Όλγα Κουνέλη
Το γραφείο του Γ.Γ. όμως, δεν 
είναι Αρχή και δεν μπορεί να εξε-
τάζει αιτήματα και να δίνει απα-
ντήσεις. Αισιοδοξούμε ότι ο νέος 
Γ .Γραμματέας κύριος Μανώλης  
Αγγελάκας, θα λάβει τα αναγκαία 
μέτρα, ώστε τα αιτήματα των πο-
λιτών, να εξετάζονται από τους 
αρμοδίους υπαλλήλους,  με υπευ-
θυνότητα και χωρίς σκοπιμότητες, 
αναγράφοντας στα έγγραφα και 
το όνομά τους για πληροφορίες.

ΗΛΙΑΣ ΝΤΡΕΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ

Το πριγκιπάτο της Ηλείας 
και το δάσος της Στροφυλιάς

Υπόθεση «Σαμαραίικα»

               επιμέλεια : Ηλίας Ντρες



www.oikipa.gr

 εν αιθρία                                                           13Φεβρουάριος 2013

Με αφορμή την επικαιροποίη-
ση των ορίων Μετοχίου και Μα-
νωλάδας στην θέση «Σαμαραίι-
κα» ο τ. Υφυπουργός Εργασίας 
και συντονιστής του ΧΡΙΣΤΙΑΝΟ-
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΥ Κινήματος Νίκος 
Νικολόπουλος έκανε την ακό-
λουθη δήλωση: 

«Από το 1989  που εξελέγην Βου-
λευτής για πρώτη φορά και έως 
σήμερα, ασχολούμαι με την υπό-
θεση της φύλαξης και της ανάδει-
ξης του Δάσους της Στροφυλιάς. 
Δεκάδες οι κοινοβουλευτικές πα-
ρεμβάσεις, πάμπολλες οι συσκέ-
ψεις με Υπουργούς και Περιφε-
ρειάρχες, αρκετές οι διαμαρτυρί-
ες ακόμα και οι δικαστικές προ-
σφυγές που μαρτυρούν  την ανά-
μειξη μου στην υπόθεση για την 
ανατροπή της οικοπεδοποίησης 
725,00 στρεμμάτων του πολύτι-
μου δάσους της Στροφυλιάς, που 

είναι προστατευόμενη περιοχή 
(Εθνικό Πάρκο συνθήκη RAMSAR 
και Natura 2000) και την οποία 
παράνομα κατά καιρούς έχουν και 
έχουν ιδιοποιηθεί διάφοροι για 
τους οποίους υπάρχουν Πρωτό-
κολλα Διοικητικής Αποβολής του 
Δασαρχείου Πατρών και ένα μεγά-
λο μέρος της έχει κηρυχτεί αναδα-
σωτέα. 

Ας σημειωθεί ότι στις γραπτές 
απαντήσεις διαχρονικά και ανε-
ξάρτητα από ποιο κόμμα ή ποιος 
Υπουργός είχε την ευθύνη οι απα-
ντήσεις ήσαν «καρμπόν» και πά-
ντα υπογράμμιζαν ότι τα όρια των 
δασών ήσαν ανέκαθεν γνωστά και 
σταθερά. Έχουν χαρτογραφηθεί 
και είναι αδιαμφισβήτητα. Η Γε-
ωγραφική Υπηρεσία Στρατού ως 
αρμόδια υπηρεσία έκανε την χαρ-
τογραφική αποτύπωση (1956 και 
1975) σύμφωνα με τα όρια της επι-
τροπής ορίων 1926. Τα όρια μέχρι 

και το 1981 ήσαν πλήρως αποδε-
κτά από τους πάντες, μέχρι που 
άρχισε η οικοδόμηση αυθαίρετων 
κτισμάτων στην περιοχή Σαμαραί-
ϊκα, ενώ εμφανίστηκαν και διάφο-
ροι “επενδυτές” που ορέγονταν 
τον δασικό πλούτο για να τον με-
τατρέψουν σε ξενοδοχειακές μο-
νάδες και γήπεδα γκόλφ. Έκτο-
τε, επιδιώκεται σταθερά η οικοπε-
δοποίηση και ιδιοποίηση της έκτα-
σης, η προσπάθεια όμως πάντο-
τε σταματάει σε όσους πραγματι-
κά κατανοούν ότι η ανάπτυξη δεν 
θα έρθει μέσα από την ισοπέδωση 
του φυσικού πλούτου, αλλά από 
την υγιή επιχειρηματικότητα που 
μπορεί και πρέπει να αναδείξει και 
να συμβάλλει στην προστασία του 
φυσικού μας  πλούτου! 

Μετά από όλα αυτά είμαι σίγου-
ρος πως κανείς δεν θα τολμή-
σει να «εγκληματίσει» εις βάρος 
ενός πνεύμονα ζωής και μοναδι-

κής ομορφιάς και κανένας, δεν 
θα τολμήσει να ανατρέψει όλα 
όσα η έννομη πολιτεία έχει μέχρι 
τώρα πράξει. Ευθύνη ΟΛΩΝ, εί-
ναι η προστασία της Στροφυλιάς 
και η ανάδειξη μιας Ελλάδας που 
δεν φέρνει την φύση αντιμέτωπη 
με την επιχειρηματικότητα, αλλά 
επιδιώκει την επιχειρηματικότη-
τα που σέβεται την φύση! 

Σημειώνω δε, ότι πάσης φύσε-
ως συνάξεις «κεκλεισμένων των 
θυρών», είναι καλό είναι να απο-
φεύγονται.  Καλό είναι επίσης, σε 
κάθε είδους συνάντηση για τόσο 
σημαντικά θέματα να καλούνται 
ΟΛΟΙ οι βουλευτές και ΟΛΟΙ οι συ-
ναρμόδιοι φορείς. Και πολύ περισ-
σότερο, αυτοί που έχουν μπαρου-
τοκαπνιστεί…». 

Νίκος Νικολόπουλος:
«Κανείς δεν έχει το δικαίωμα να «ξεπαστρέψει» και 
να καταστρέψει τον πλούτο του μοναδικού σε 
φυσικό κάλλος, δάσους της Στροφυλιάς»

Απ’ το γνωστό συμπολίτη μας και επί-
τιμο δικηγόρο κ. Λεωνίδα Μαργαρίτη 
λάβαμε κείμενο με τίτλο: “ΔΥΟ  ΓΑΙΔΑ-
ΡΟΙ ΜΑΛΩΝΑΝΕ” ΓΙΑ ΤΑ  ΣΑΜΑΡΑΙΪΚΑ 
το οποίο λόγω έλλειψης χώρου θα δη-
μοσιεύσουμε στο επόμενο φύλλο.

«Η υπαγωγή των Σαμαραίικων 
στην Αχαΐα δεν επιδέχεται καμία 
αμφισβήτηση και κάθε προσπά-
θεια ή απόπειρα αμφισβήτησης 
του εν λόγω διοικητικού στάτους, 
η οποία ισοδυναμεί με επαίσχυ-
ντες αιτιάσεις καταπατητών δημό-
σιας γης, θα με βρει κάθετα αντί-
θετο», τονίζει ο βουλευτής Αχα-
ΐας της Νέας Δημοκρατίας Θανά-
σης Νταβλούρος σε σχετική δήλω-
σή του.

Το πλήρες κείμενο της δήλω-
σης του κ. Νταβλούρου είναι το 
ακόλουθο:

 «Παρά τις περί του αντιθέ-
του έωλες τοπικιστικού χαρακτή-
ρα διεκδικήσεις, που προβάλλο-
νται κατά καιρούς, αδιαμφισβήτη-
το γεγονός είναι ότι τα Σαμαραίι-
κα ανήκουν στην Αχαΐα. Γεγονός, 
που έχει καταγραφεί ιστορικά, 
ενώ πιστοποιείται και από επίση-
μα κρατικά έγγραφα και σωρεία 
αποφάσεων διοικητικών και δικα-
στικών αρχών. Ενδεικτικά, ανα-
φέρω  την απάντηση που απέστει-
λε το υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων στην Οικο-
λογική Κίνηση Πάτρας σε  έγγρα-
φό της σχετικά με το ιδιοκτησιακό 
καθεστώς στα Σαμαραίικα.

Σύμφωνα με το υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, αποκλειστικώς 
αρμόδια υπηρεσία για τα Σαμαραί-
ικα είναι η Διεύθυνση Δασών Αχαΐ-
ας. Συγκεκριμένα, στην απάντηση 
του υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων, 
εκτός άλλων, αναφέρο-
νται επί λέξει τα εξής: 
«Το δάσος Στροφυλιάς 
και η εντός αυτού έκτα-
ση της περιοχής «Σαμα-
ραίικα» δεν συμπεριε-
λήφθη στις απαλλοτρι-
ωθείσες εκτάσεις του 

αγροκτήματος Μανωλάδας και 
δεν αποτελεί εποικιστική έκταση. 
Αντιθέτως, αποτελεί δημόσιο δά-
σος σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο αριθμ. 3123/10.6.2009 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δασών Ν. Αχα-
ΐας, που είναι αποκλειστικά αρμό-
δια υπηρεσία για τη διαχείριση και 
προστασία αυτού».

Παράλληλα, το υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
καλούσε με το ίδιο έγγραφο τις 
Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 
Ν. Ηλείας και Αχαΐας, στις οποίες 
κοινοποιούσε την απάντησή του, 
«να απέχουν 
από ενέργειες 
από τις οποί-
ες προκαλείται 
σύγχυση σχετι-
κά με την αρ-
μοδιότητα των 
δασικών υπη-
ρεσιών επί της 
έκτασης στην 
περιοχή Σαμα-
ρέϊκα του δά-
σους Στροφυ-
λιάς». 

Ε π ο μ έ ν ω ς , 
και από τη συ-
γ κ ε κ ρ ι μ έ ν η , 

υπουργική, επίσημη, τοποθέτηση 
του υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης συνάγεται το ασφαλές συ-
μπέρασμα ότι η υπαγωγή των Σα-
μαραίικων στην Αχαΐα δεν επιδέ-
χεται καμία αμφισβήτηση. Ως εκ 
τούτου, θεωρώ υποχρέωσή μου 
να καταστήσω σαφές ότι κάθε 
προσπάθεια ή απόπειρα για αμ-
φισβήτηση του εν λόγω διοικητι-
κού στάτους, η οποία ισοδυναμεί 
μάλιστα με επαίσχυντες αιτιάσεις 
καταπατητών δημόσιας γης, θα με 
βρει κάθετα αντίθετο»

Αθανάσιος Νταβλούρος: 
«Τα Σαμαραίικα ανήκουν στην Αχαΐα»

επιμέλεια : Θωμάς Κουτρούμπας

‘‘Σαμαραίικα’’ 
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« Μεγάλες καταστροφές έχει προκαλέσει η θά-
λασσα στα σπίτια της πρώτης γραμμής στην περι-
οχή Μούτελης Σπιάντζας. Σύμφωνα με τις πρώτες 
πληροφορίες του ilialive.gr, μέσα στη νύχτα και 
νωρίς το πρωί, ο ισχυρός κυματισμός και οι άνε-
μοι που έπνεαν στην περιοχή έπληξαν τα σπίτια.  
Τουλάχιστον 8 σπίτια έχουν υποστεί σοβαρές ζη-
μιές και οι κάτοικοί τους τα εγκαταλείπουν».
Πιο σκαστή απόδειξη ότι τα σπίτια αυτά (εξο-

χικά κυρίως) είχαν χτιστεί πάνω στον αιγιαλό, 
επί του οποίου ιδιοκτησία δεν είναι επιτρεπτή 
(δημόσιο εκτός συναλλαγής αγαθό) δεν υπάρχει.  
Σύμφωνα με τον νόμο (2791/01) «Αιγιαλός» είναι 
η ζώνη της ξηράς, που βρέχεται από τη θάλασ-
σα από τις μεγαλύτερες και συνήθεις αναβάσεις 
των κυμάτων της και «Παραλία» είναι η ζώνη ξη-
ράς που προστίθεται στον αιγιαλό, καθορίζεται 

δε σε πλάτος μέχρι και πενήντα (50) μέτρα από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, προς εξυπηρέτη-
ση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα.
Αυτό που αδυνατεί να κάνει η δημοκρατία μας, 

δηλαδή τη διαφύλαξη του δημόσιου αγαθού του 
αιγιαλού από την καταπάτηση και την παράνομη 
δόμηση έρχεται να το κάνει η οργή της θάλασ-
σας.  Θα πάρουμε τα μηνύματα που μας στέλ-
νει και που δεν αφορούν τις μόνο τις πολύπα-
θες παραλίες της Ηλείας με τα χιλιόμετρα συνε-
χούς καταπάτησης και άναρχης παράνομης δό-
μησης αλλά και άλλες περιοχές όπως για παρά-
δειγμα τον παραλιακό δρόμο του Ρίου που κάθε 
φορά που τον (τσιμεντο)διορθώνουμε έρχεται η 
θάλασσα και τον διαβρώνει και πάλι. Λογικότα-
τα μια και είναι φτιαγμένος εντελώς κυριολεκτι-
κά «πάνω στο κύμα».
Είναι αναγκαίο να κατανοήσουμε ότι η διαφύ-

λαξη των κοινών αγαθών από την ιδιωτική κο-
ντόφθαλμη απληστία είναι συμφέρον όλων, προ-
ωθεί την τουριστική ανάπτυξη αλλά και τη δί-
καιη πρόσβαση όλων στα κοινά αγαθά. Χρόνια 
ανοχής της ανομίας οδήγησαν σε καταστάσεις 
δύσκολα ανατάξιμες. Ίσως οι όλο και συχνότε-
ρες –λόγω κλιματικής αλλαγής- ζημιές από τον 
κυματισμό μας δώσουν το μάθημα σοφίας που 
χρειαζόμαστε.

Γιώργος Κανέλλης

Η θάλασσα τιμωρεί τη δόμηση στον 
αιγιαλό

Αντιγράφουμε από ανάρτηση της 26ης Ιανουαρίου γνωστής ιστοσελίδας 
της Ηλείας: 

Η περίπτωση της κλήσης 
ασθενοφόρου για συνάνθρωπό 
μας που βρισκόταν σε επείγου-
σα ανάγκη, στα μέσα του Γενά-
ρη στη Ρήγα Φεραίου και η τρα-
γική κατάληξη που είχε (ο άν-
θρωπος έχασε τη ζωή του για-
τί το ασθενοφόρο καθυστέρη-
σε να φτάσει λόγω σταθερών 
εμποδίων στη μια είσοδο του 
πεζοδρόμου και παρκαρισμέ-
νων που έκλειναν την άλλη) 
πρέπει να μας χτυπήσει καμπα-
νάκι.
Ορθά η Δημοτική Αρχή απο-

φάσισε αντιμετώπιση τέτοιων 
φαινομένων στο μέλλον με τη 
χρήση γερανού, με ότι αυτό συ-
νεπάγεται από πλευράς προ-
στίμου για τον παρανομούντα 
οδηγό.  Η ίδια η αναγκαιότη-
τα χρήση σταθερών, μη εύκα-
μπτων εμποδίων δεν είναι η κα-
λύτερη λύση και το είδαμε στην 
περίπτωση αυτή. Οδηγηθήκα-
με στη λύση αυτή μετά τη δια-

πίστωση του πόσο πολλοί «μά-
γκες» συμπολίτες παραβίαζαν 
τον πεζόδρομο αχρηστεύοντάς 
τον και προκαλώντας προβλή-
ματα ασφάλειας στους πεζούς. 
Παράλληλα, κάποια από τα 

καταστήματα που βρίσκονται 
στους πεζοδρόμους δεν εννο-
ούν να συμμορφωθούν με τα 
όρια που θέτει ο Δήμος για την 
ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων. 
Δείτε στη φωτογραφία μας το 
κομμάτι του πεζοδρόμου της 
Γεροκωστοπούλου, στο κάτω 
μέρος της πλατείας Γεωργίου. 
Κατάληψη των 4/5 του πλά-
τους. Και προβλήματα ασφα-
λείας όπως αυτά που αναφέ-
ραμε παραπάνω δημιουργού-
νται και ενόχληση και δυσχέ-
ρεια στην κίνηση των πεζών και 
αθέμιτος ανταγωνισμός έναντι 
των άλλων που δεν έχουν δυ-
νατότητα να «απλωθούν» σε 
βάρος πεζοδρόμου.
Επιτέλους αρκετά με τον 

«τσαμπουκά» είτε της κατά-
ληψης πεζοδρόμων και πεζο-
δρομίων είτε του αποκλεισμού 
της εισόδου τους από παρκα-
ρισμένα αυτοκίνητα. Οι πεζό-
δρομοι έχουν συνεισφέρει σο-
βαρά στην βελτίωση της ει-
κόνας της πόλης μας και πρέ-
πει να τους σεβαστούμε. Απο-
τελεσματικοί έλεγχοι χρειάζο-
νται και θα υπάρξει αποτέλε-
σμα. Αρκεί να μην είναι σε λο-
γική «ντου» αλλά σταθερά και 
μόνιμα.

Γιώργος Κανέλλης

Να σεβαστούμε τους πεζοδρόμους

Στις 8 Ιανουαρίου το Οι-
κολογικό Κίνημα της χώ-
ρας μας θρήνησε την απώ-
λεια του Θανάση Αναπο-
λιτάνου, ο οποίος υπέκυ-
ψε σε σοβαρή ασθένεια η 
οποία για χρόνια τον είχε 
ταλαιπωρήσει. 

Ο Θανάσης Αναπολιτάνος 
υπήρξε ιδρυτής και επί  μα-
κρόν δραστήριος πρόεδρος 
του Αντιπυρηνικού Παρα-
τηρητηρίου της Μεσογεί-
ου, περιβαλλοντική ς ορ-
γάνωσης με σκοπό την τεκ-
μηρίωση και διάδοση της 
ιδέας ενός πολιτισμού χω-
ρίς πυρηνικά πολεμικά και 
ειρηνικά. Δεν θα ξεχάσου-
με την πρόθυμη μετάβαση 
και συμμετοχή ως εισηγη-
τή του Αναπολιτάνου στις 
εαρινές εκδηλώσεις μας 

του Μαΐου 2011, παρά το 
γεγονός ότι ελάχιστο χρο-
νικό διάστημα είχε περά-
σει από σοβαρή εγχείρηση 
στην οποία είχε υποβληθεί. 
Είχε τότε αναλάβει μια από 
τις τρεις εισηγήσεις για τα 
πυρηνικά με θέμα «Πυρη-
νική ενέργεια: μια αδιέ-
ξοδη και εγκληματική πο-
λιτική» πλαισιωμένος από 
τον Θανάση Γεράνιο από το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών και 
τον Νίκο Σιακαβέλλα από 
το Πανεπιστήμιο Πατρών.

Ο αντιπυρηνικός αγώνας 
τόσο σε ότι αφορά τα όπλα 
όσο και ότι αφορά τα πυ-
ρηνικά εργοστάσια είναι 
κρίσιμης σημασίας για βιω-
σιμότητα του πλανήτη και 
των ανθρωπίνων κοινωνι-
ών.  Ενθυμούμενοι τον κα-
λόκαρδο και χαμογελαστό 
φίλο μας από τη Ρόδο, τον 
Θανάση Αναπολιτάνο, σί-
γουρα παίρνουμε θάρρος 
και δυνάμεις.

Γ. Κανέλλης

Μνήμη 
Θανάση 
Αναπολιτάνου
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Αυθεντική απορία φίλης από βόρεια ευρωπα-
ϊκή χώρα όταν χρειάστηκε να βρει κεντρικό 
ξενοδοχείο της Πάτρας, κατά την άφιξή της 
στα τέλη του περασμένου Νοεμβρίου, για να 
συμμετάσχει στη συνάντηση της Πάτρας, στο 
πρόγραμμα Foodprint.eu, στο οποίο μετέχει 
και η ΟΙΚΙΠΑ.
Πράγματι, όσο και να το λέμε και να το γρά-

φουμε (εμείς τουλάχιστον πάλι και πάλι) ένα 
τόσο απλό και στοιχειώδες δείγμα ότι βρίσκε-
ται κανείς σε ευρωπαϊκή πόλη, όσο η ύπαρξη 
ονομάτων των οδών σε όλες τις γωνίες, λεί-
πει από την Πάτρα. Και δυστυχώς δεν είναι η 
μόνη ελληνική πόλη όπου πολίτες για παράξε-
νους και μη κατανοήσιμους λόγους (σε πόλε-

μο δε βρισκόμαστε για να μπερδέψουμε τους 
εχθρούς) αφαιρούν τις πινακίδες με τα ονό-
ματα των οδών, συνήθως λόγω βαψίματος ή 
ανακαίνισης και στην συνέχεια δεν τις ξανα-
βάζουν. Τα ίδια και χειρότερα ισχύουν και για 
τους αριθμούς. Μπορεί να περπατάς τέσσε-
ρα και πέντε συνεχόμενα τετράγωνα χωρίς να 
βρεις την παραμικρή ένδειξη αριθμού.
Κάτι πρέπει να γίνει. Είτε ο Δήμος να ανα-

λάβει την κάλυψη των κενών, είτε να εκδο-
θεί  απόφαση που να υποχρεώνει, τους ιδιο-
κτήτες σπιτιών και καταστημάτων να βάλουν 
αριθμούς και όσοι βρίσκονται σε γωνιακά ακί-
νητα και πινακίδες οδών όπου λείπουν, είτε 
να γίνει συνεργασία με ιδιωτικό φορές που θα 

μπορούσε να αναλάβει την κάλυψη των κε-
νών στην οδοσήμανση με κάποιο κίνητρο πχ 
την δωρεάν παραχώρηση των χώρων διαφη-
μίσεων του Δήμου στα στέγαστρα των στάσε-
ων που παραμένουν σε αχρησία από ιτς εκλο-
γές και μετά.
Πράγματι δεν είναι κάτι σπουδαίο και μεγά-

λο, είναι όμως από τις κρίσιμες λεπτομέρειες 
που κάνουν τη διαφορά, τόσο στο επίπεδο της 
εικόνας της πόλης στα μάτια του ξένου, όσο 
και στο επίπεδο της καθημερινής διευκόλυν-
σης του προσανατολισμού μας στην ίδια μας 
την πόλη.

Η μάχη ενάντια στα μεταλ-
λαγμένα συνδέεται με την 
μάχη για τη διαφύλαξη της 
γενετικής  κληρονομιάς των 
καλλιεργούμενων φυτών και 
των σπόρων τους ως κοινών 
αγαθών και όχι ως αντικειμέ-
νου πατεντών.
Ισχυρές αγροδιατροφικές ή 

φαρμακευτικές εταιρίες επι-
διώκουν την απόκτηση δικαι-
ωμάτων πνευματικής ιδιοκτη-
σίας σε καλλιεργούμενα ή και 
άγρια φυτά ιδιαίτερα αναπτυσ-
σόμενων χωρών, μέσω της 
εξασφάλισης διπλωμάτων ευ-
ρεσιτεχνίας για γενετικά τρο-
ποποιημένες ποικιλίες, έστω 
και αν αλλάζουν μόνο ένα γο-
νίδιο στο γονιδιακό σύνολο 
(DNA) μιας πανάρχαιας ποικι-
λίας. Ούτε λίγο δηλαδή ούτε 
πολύ λαοί οι οποίοι επί αιώ-
νες στηρίζονταν στην καλλιέρ-
γεια φυτών την αξία των οποί-
ων εντόπισαν οι προγονοί τους 
κινδυνεύουν να πληρώνουν δι-
καιώματα χρήσης σε πολυεθνι-
κές, γινόμενοι έτσι ουσιαστι-
κά, δουλοπάροικοι.
Στις Ηνωμένες Πολιτείες τα 

λόμπυ των εταιριών αυτών ση-

μειώνουν επιτυχίες κάτι που 
αποδεικνύεται δυσκολότερο 
στην Ευρώπη.  Δύο πρόσφα-
τες εξελίξεις θετικού χαρακτή-
ρα έρχονται να ενισχύσουν την 
άποψη ότι οι πολυεθνικές των 
μεταλλαγμένων τα βρίσκουν 
πιο σκούρα εδώ, χωρίς αυτό 
να σημαίνει ότι δικαιολογείται 
ο οποιοσδήποτε εφησυχασμός.
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πά-

γωσε τη διαδικασία αδειοδό-
τησης καλλιέργειας μεταλλαγ-
μένων στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση μέχρι το τέλος της θητείας 
της (2014), απόφαση θετική. 
Η εξέλιξη αυτή δικαιώνει όλους 
εκείνους (ερευνητές, αιρετούς, 
ακτιβιστές, καταναλωτές) που 
υπερασπίζονται εδώ και χρό-
νια και προωθούν τη βιώσιμη 
γεωργία. Βέβαια να μην  ξε-
χνάμε ότι οι εταιρίες των με-
ταλλαγμένων έχουν ήδη σημει-
ώσει επιτυχίες με την Amflora 
της γερμανικής εταιρείας BASF 
που είχε πάντως  εμπορι-
κή αποτυχία και το μεταλλαγ-
μένο καλαμπόκι ΜΟΝ810 της 
Monsanto.  Η Επιτροπή οφείλει 
να προχωρήσει περαιτέρω και 
να απαγορεύσει τα δυοαυτά 
μεταλλαγμένα  αγροτικά προ-
ϊόντα που έχουν άδεια, εφαρ-
μόζοντας το πνεύμα της Αρχής 
της προφύλαξης των τοπικών 
ποικιλιών και εδαφών.
Η άλλη θετική εξέλιξη ήταν 

η έγκριση την Τρίτη 15-1-2013 
της  έκθεσης της Πράσινης ευ-
ρωβουλευτού από την Γαλλία 
Catherine Grèze για τα δικαι-
ώματα πνευματικής ιδιοκτησί-
ας των γενετικών πόρων στις 
αναπτυσσόμενες χώρες. Η έκ-
θεση περιγράφει το πρόβλη-

μα και καθορίζει τα μέτρα για 
την προστασία των δικαιωμά-
των πνευματικής ιδιοκτησί-
ας για τους γενετικούς πόρους 
και τις παραδοσιακές γνώσεις 
στις φτωχότερες χώρες και πε-
ριοχές.
Μετά την ψηφοφορία, 

η Catherine Grèze, δήλω-
σε: «Η συντριπτική υποστή-
ριξη των ευρωβουλευτών για 
την έκθεση υπογραμμίζει την 
ανάγκη για δράση. Απαιτείται 
πολύ μεγαλύτερη προσπάθεια 
για την αντιμετώπιση της βιο-
πειρατείας, η οποία είναι ένα 
σημαντικό πρόβλημα στις ανα-
πτυσσόμενες χώρες και υπο-
νομεύει τα όποια μέτρα μείω-
σης της φτώχειας. Οι γενετι-
κοί πόροι είναι ζωτικής σημα-
σίας για την αειφόρο γεωρ-
γία και την επισιτιστική ασφά-
λεια στις αναπτυσσόμενες χώ-
ρες, καθώς και για την επιβίω-
ση των ειδών και την προσαρ-
μοστικότητα των οικοσυστη-
μάτων. Παρά τη σπουδαιότη-
τά της για την ανθρώπινη επι-
βίωση, η γενετική ποικιλότητα 
χάνεται με ανησυχητικό ρυθ-
μό. Οι χώρες που χρησιμοποι-
ούν αυτούς τους πόρους έχουν 
μια σαφέστατη ευθύνη για την 
αντιμετώπιση αυτής της υπο-
βάθμισης και η ΕΕ και τα κράτη 
μέλη της πρέπει να διαδραματί-
σουν ενεργό ρόλο.
Το πρόσφατα συμφωνημέ-

νο Πρωτόκολλο της Ναγκό-
για στο πλαίσιο της Σύμβασης 
για τη Βιολογική Ποικιλότητα 
(CBD) ορίζει τις βασικές διατά-
ξεις για την αντιμετώπιση της 
βιοπειρατείας, ιδίως όσον αφο-
ρά την πρόσβαση και τη συμ-

μετοχή στα οφέλη, συναίνε-
ση μετά από κατάλληλη ενη-
μέρωση και αμοιβαία συμφω-
νηθέντες όρους. Η ΕΕ πρέπει 
να επικυρώσει το Πρωτόκολ-
λο το ταχύτερο δυνατόν και να 
λάβει άμεσα μέτρα για να εξα-
σφαλίσει ότι είναι αποτελεσμα-
τικό, όπως μέσω δεσμευτι-
κών μέτρων για τη συμμόρφω-
ση. Ωστόσο, θα πρέπει να λη-
φθούν πρόσθετα μέτρα ώστε 
να ενισχυθούν τα δικαιώματα 
των αγροτών στις αναπτυσσό-
μενες χώρες, καθώς και τα δι-
καιώματα των αυτόχθονων και 
τοπικών κοινοτήτων».
Ο αγώνας κατά της βιοθε-

ραπείας και των μεταλλαγ-
μένων ως εργαλείων για την 
προώθησή της θα συνεχιστεί. 
Το διεθνές οικολογικό κίνη-
μα (οργανώσεις, ακτιβιστές, 
επιστήμονες, πράσινες πολι-
τικές δυνάμεις) έχει ισχυρούς 
αντιπάλους, αλλά η πάλη του 
συμβαδίζει με τα μακροχρό-
νια συμφέροντα της ανθρω-
πότητας: δικαιοσύνη και  δια-
φύλαξη των διατροφικών πό-
ρων και της βιοποικιλότητας 
για όλους.

Γιώργος Κανέλλης

Χέρι-χέρι μεταλλαγμένα και βιοπειρατεία

Μα καλά, δεν έχουν ονόματα οι δρόμοι σας;
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Έντονη κινητικότητα παρατηρείται τον 
τελευταίο καιρό σχετικά με το θέμα της 
καταπατημένης δασικής έκτασης στην πε-
ριοχή «Σαμαραίικα» του δάσους της Στρο-
φυλιάς. Η ιστορία είναι γνωστή στους 
αναγνώστες της «εν αιθρία» από τη σω-
ρεία των δημοσιευμάτων μας, αλλά και 
από τις μακροχρόνιες ενέργειας της ΟΙΚΙ-
ΠΑ και άλλων φορέων για την επιβολή της 
νομιμότητας στην εν λόγω ΔΑΣΙΚΗ περιο-
χή.
Τελευταία ο νέος Γ.Γ της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Στερεάς και Ιονίου κ. Μανώλης Αγγελά-
κας,
συγκάλεσε σειρά συσκέψεων προκειμένου 
να ενημερωθεί αλλά και να δώσει λύση 
(όπως τόνισε χαρακτηριστικά) στο πρό-
βλημα που χρόνια τώρα ταλανίζει την πε-
ριοχή. Στις συσκέψεις πήρε μέρος και η ΟΙ-
ΚΙΠΑ μαζί με εκπροσώπους των «πολιτών 
εν δράσει» όπου παρουσιάσαμε τις θέσεις 
μας και καταθέσαμε σειρά εγγράφων, δι-
καστικών και διοικητικών αποφάσεων, 
αλλά και χαρτών που τεκμηριώνουν τη 
θέση μας: «Τα Σαμαραίικα ανήκουν στο 

νομό Αχαΐας, είναι δασική καταπατημέ-
νη και εκχερσωμένη έκταση και πρέπει 
να ΑΝΑΔΑΣΩΘΕΙ και να επιβληθεί η νομι-
μότητα» Σε άλλη σύσκεψη που συγκάλε-
σε ο κ. Αγγελάκας πήραν μέρος βουλευ-
τές της Ηλείας και της Αχαΐας, εκπρόσω-
ποι των δασικών υπηρεσιών των δύο νο-
μών και άλλοι υπηρεσιακοί παράγοντες.
Αναμένοντας τις πρωτοβουλίες του κ. Γε-

νικού, πρέπει να τονίσουμε τα ακόλουθα: 
Επειδή οι καταπατητές έχουν χάσει ΟΛΕΣ 
τις δικαστικές και διοικητικές μάχες για 
την απόκτηση ιδιοκτησίας στην περιοχή, 
κατέφυγαν στο τελευταίο μέσο. Προσπα-
θούν με διάφορα τερτίπια να «εντάξουν» 
τα Σαμαραίικα στο νομό Ηλείας, βγάζο-
ντας έτσι ΑΚΥΡΕΣ όλες τις αποφάσεις των 
δασικών υπηρεσιών της Αχαΐας.
Με ιδιαίτερη χαρά (μετά από πολλά χρό-

νια) πρέπει να σημειώσουμε τη σθενα-
ρή αντίσταση στο επιχειρούμενο σχέδιο, 
τόσο των δασικών υπηρεσιών της Αχαΐας 
όσο και την παρέμβαση Αχαιών βουλευ-
τών όπως ο κ. Νταβλούρος και ο κ. Νι-
κολόπουλος, οι οποίοι με δημόσιες παρεμ-
βάσεις τους, τονίζουν πως τόσο τα όρια 

των νομών όσο και ο (δασικός) χαρακτή-
ρας της περιοχής είναι αδιαμφισβήτητα 
και αδιαπραγμάτευτα.

Παρουσιάζουμε στις σελ 12 και 13 κείμενο του 
μέλους της ΟΙΚΙΠΑ, δασολόγου Ηλία Ντρε για 
το θέμα, καθώς και αποσπάσματα των δηλώ-
σεων των κ. κ. βουλευτών.

Σαμαραίικα: Εν αναμονή εξελίξεων
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Γ.Γ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗ κ. ΑΓΓΕΛΑΚΑ

Ενιαίο Φορέα Διαχείρισης για 
Χελμό-Στροφυλιά και Λ/Θ Μεσολογγίου

 
Ζητά ο Περιφερειάρχης Δ. Ελλάδας 
Απόστολος Κατσιφάρας.
 «Ο Εθνικός Δρυμός Χελμού-
Βουραϊκού, η Λιμνοθάλασσα 
Μεσολογγίου και ο Υγρότοπος 
Στροφυλιάς-Κοτυχίου να απο-
τελέσουν έναν φορέα διαχείρι-
σης, του οποίου οι διαχειριστι-
κές αρμοδιότητες να εκχωρη-
θούν στη Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, με έδρα τη Πάτρα».
 
Αυτό πρότεινε  με επιστο-
λή του προς τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος, Ενέργει-

ας και Κλιματικής Αλλαγής 
Ευάγγελο Λιβιεράτο ο Πε-
ριφερειάρχης Δυτικής Ελ-
λάδας Απόστολος Κατσι-
φάρας.  Στην επιστολή του 
ο κ. Κατσιφάρας αναφέρε-
ται, επίσης, και στο ζήτη-
μα που έχει ανακύψει με 
την προωθούμενη υπαγω-
γή της λιμνοθάλασσας Με-
σολογγίου σε Φορέα Δια-
χείρισης με έδρα την Άρτα.

Πραγματοποιήθηκε συνάντηση εκπροσώπων του 
Δικτύου Φορέων για την Προστασία από την 
Ηχορρύπανση με τον Αστυνομικό Διευθυντή Αχαΐας
 
Στα πλαίσια των επαφών με θεσμικούς φορείς της πόλης μας 

για το σημαντικό πρόβλημα της πάσης φύσεως ηχορύπανσης, 
εκπρόσωποι του Δικτύου Φορέων για την προστασία από την 
ηχορύπανση συναντήθηκαν την Πέμπτη 11 Ιανουαρίου με τον 
Αστυνομικό Διευθυντή Αχαΐας ταξίαρχο Κων. Κυριακόπουλο.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης είχαν την ευκαιρία να εκθέ-

σουν στον κ. Διευθυντή την κατάσταση που επικρατεί όσον 
αφορά στην ηχορύπανση κυρίως νυχτερινών καταστημάτων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος, στην τήρηση ωραρίου κοινής ησυ-
χίας αλλά και νομοθεσίας για όλο το 24ωρο, αλλά και να ακού-
σουν τις απόψεις και τις ενέργειες που γίνονται από την πλευ-
ρά της αστυνομίας, όταν οι πολίτες ζητούν παρέμβασή της.

επιμέλεια : Θωμάς Κουτρούμπας


